

Partyzanci rozbrajają falangistów

Wzmaga się ruch oporu w Hiszpanii

Paryż. (PAP) Według otrzymanych informacji, w Hiszpanii zanotowano liczne wypadki...

W Teruel aresztowano kapitana i 11 żołnierzy Gwardii Cywilnej. Sierżant, który stawiał czynny opór, został zabity.

W La Corogne aresztowano inspektora policji i 3 szeregowych. W oddziałach stacjonujących na granicy pirenejkiej wykryto...

Do walki z partyzantami republikańskimi rząd frankistowski powołał specjalne oddziały szturmowe...

langistów. W San Martin del Rio partyzanci wtrzęśli do miasta, skąd wycofali się po zniszczeniu dokumentów...

W San Martin del Rio partyzanci wtrzęśli do miasta, skąd wycofali się po zniszczeniu dokumentów...

Franco rozstrzeluje działaczy demokratycznych

Paryż. (PAP) Wykonanie wyroku śmierci na bohaterach hiszpańskiego ruchu oporu...

Zgromadzenie Narodowe, na wniosek swej wiceprzewodniczącej Madeleine Braun, uchwaliło rezolucję...

Oto wyjątki z prasy francuskiej: „Populaire”: „Jeszcze raz Franco popełnił zbrodnię. Jest to wyzwanie rzucone sumieniu ludzkości.”

Organ MRP „Aube”: „Egzekucja wywołała oburzenie nie tylko w Hiszpanii, ale na całym świecie. Franco był głuchy na protesty...”

„Franc Tireur”: „W Hiszpanii Franco przelewa krew całego ludu — komunistów, socjalistów, liberałów i republikanów.”

Dziennik zaznacza, że rząd frankistowski jest tolerowany przez „wielkie demokracje”.

Również niezależny „Ordre” zestawia wypadki w Hiszpanii i w Grecji, potępiając politykę Churchilla i Bevina.

„Humanite” podkreśla, że bez „cynicznego poparcia imperialistów amerykańskich” Franco nie odważyłby się dokonać nowego morderstwa.

Konstytucja włoska weszła w życie

Rzym (PAP). Z nowym rokiem weszła w życie nowa konstytucja włoska, zatwierdzona niedawno przez Zgromadzenie Konstytucyjne.

Enrico de Nicola, który miał dotychczas oficjalny tytuł tymczasowego szefa państwa włoskiego, staje się pierwszym prezydentem republiki włoskiej.

Na progu Nowego Roku

Przemówienia mężów stanu

Nowy Jork (PAP). Sekretarz generalny Trygve Lie, w przemówieniu noworocznym stwierdził, że jakkolwiek Narody Zjednoczone osiągnęły porozumienie w wielu kwestiach...

Musimy — podkreślił Trygve Lie — pracować nieustannie na rzecz tego porozumienia. Powinniśmy popierać ONZ i zachować wiary w jej misję.

Prez. Truman

Waszyngton (PAP). Przemawiając na noworocznej konferencji prasowej, prezydent Truman oświadczył, że jakkolwiek rok 1947 nie był tak dobry, jak się spodziewano...

Prezydent wyraził nadzieję, że mimo niepewności ostatnich tygodni nad Radą Ministrów spraw za granicznych w Londynie i konfliktów w obrębie Narodów Zjednoczonych — ludzkość osiągnie pokój i dobrobyt...

Marsz. Tito

Belgrad. (PAP). Z okazji Nowego Roku marszałek Tito wygłosił mowę radiową, w której przedstawił bilans pierwszego roku wykonywania planu 5-letniego.

Prem. Dymitrow

Sofia. (PAP). Zwracając się do narodu bułgarskiego z okazji Nowego Roku, premier Dymitrow podkreślił, że Bułgaria należy bez zastrzeżeń do potężnego obozu antyimperialistycznego i demokracji.

Wielkie straty materialne Fala powodzi w Europie

Kreska o polityce

Na Konferencji Poczdamskiej Churchill oświadczył, że Wielka Brytania nie może się obejść bez stosunków handlowych z Hiszpanią...



Ulubiony owoc bryt. ogrodników rys. Jefimow

Wskutek powodzi w Nancy 18 tysięcy ludzi straciło dach nad głową. Ekipy ratunkowe zaopatrują powodziąt w Metz, Strasburgu i innych miastach.

Berlin (PAP). Z Frankfurtu donoszą, że ostatnia powódź w zachodnich Niemczech należy do najgłośniejszych klęsk tego rodzaju w przeciągu ubiegłych 50 lat.

Budapeszt (PAP). Wskutek wylewu rzeki Cisy, około 3 tysiące ludzi pozostało bez dachu nad głową.

Rzym. W ramach obchodów świątecznych odbyło się m. in. wielkie przyjęcie w rzymskim „Stowarzyszeniu Bliźniąt”.

kratycznych w obronie przed faszysmem i jego poplecznikami.

Londyn. (PAP) Wiadomość z Madrytu o straceniu przez oprawców frankistowskich bohaterów walki o demokratyczną Hiszpanię...

W kołach tych — jak pisze „Daily Worker” — podkreśla się, że egzekucja odbyła się przy jawnej aprobacie Bevina i brytyjskiego Foreign Office.

Równocześnie z Madrytu donoszą, że sady Franco skazały na śmierć 3 dalszych działaczy demokratycznych.

Uroczystość w Prezydium Rady Ministrów Przemówienie noworoczne Prezydenta RP

Warszawa (PAP). Dnia 31 grudnia odbyła się w Prezydium Rady Ministrów uroczystość noworoczna, w której wziął udział również Prezydent R. P., Bolesław Bierut...

Obywatelu! Wraz z milionami naszych współrodaków w kraju, wraz z zaprzyjaźnionymi narodami na całym świecie, witamy w tej chwili nadchodzący Nowy Rok 1948.

Korzystając z gościnności obywatela Premiera, zebraliśmy się tu, w siedzibie Rządu Rzeczypospolitej — zarówno kierownicy władz naczelnych naszego państwa, jak i czołowi przedstawiciele świata pracy...

Zegając rok miniony, składamy hołd wielkiej pracy dokonanej w ciągu tego roku w całym kraju, na lądzie i na morzu. Był to rok wielkiego dorobku i wielkich sukcesów na wszystkich frontach naszej pracy ogólno-narodowej.

Witamy nowy, rozpoczynający się rok, z głęboką wiarą, że przyniesie on nam nowe, jeszcze wspanialsze sukcesy w wszystkich frontach naszej pracy nad odbudową i rozbudową Polski...

Rodacy! Życzę wam wszystkim szczęśliwego i radosnego Nowego Roku, życzę wam zadolnienia z pracy i pomyślności w życiu osobistym.

Prasa francuska o nowym projekcie walutowym »Podwójny frank« zakonspirowaną dewaluacją

Paryż (PAP). Dzienniki paryskie potwierdzają wiadomość o możliwości wprowadzenia dwóch rodzajów franka: dla obrotów wewnętrznych i w stosunkach z zagranicą.

Skrót telegraficzny

Nowy Jork. Na Alasce rozbił się samolot wojskowy B-29 z 9-osobową załogą.

Nowy Jork. Miasto Shreveport (Stany Louisiany) zostało zniszczone wskutek huraganu. Około 200 osób zginęło.

Londyn. Z Dublina donoszą, że premier irlandzki de Valera zapowiedział na 4 lutego br. wybory powszechne.

Upaństwowienie komunikacji w Wielkiej Brytanii

Londyn (PAP). Z dniem 1 stycznia przeszły na własność państwa brytyjskie koleje, kanały, długodystansowy przewóz towarów drogowymi autobusami i autobusami w Londynie.

Kładąc w rok po upaństwowieniu przemysłu węglowego powstała komisja transportowa jako centralny organ koordynujący działalność licznych władz lokalnych.

Wallace wysuwa własny plan gospodarczej odbudowy Europy

Nowy Jork. (PAP). Jak już podaliśmy w części nakładu, kandydat na prezydenta Stanów Zjednoczonych Henry Wallace wygłosił w Milwaukee w stanie Wisconsin przemówienie radiowe, w którym wysunął plan odbudowy Europy.

Plan ten byłby finansowany przez wszystkie państwa posiadające ku temu odpowiednie środki i zostałby zrealizowany przez ONZ.

Plan składa się z następujących punktów: 1) Zostałby utworzony „Fundusz Odbudowy Narodów Zjednoczonych”; 2) Fundusz byłby zarządzany przez specjalną instytucję ONZ...

jeśli sądzą, że naród da się wyczerpieć oszukiwać. Jest coś silniejszego od dolara, a mianowicie blok robotników, chłopów, inteligencji pracującej i drobnych kupców, którzy widzą w dewaluacji śmiertelne niebezpieczeństwo.”

Dzienniki, notują również pogłoski o możliwości wycofania z obiegu banknotów 5-tysięcznych i zablokowanie ich w bankach. „Liberation” zauważa jednak, że René Mayer jest chwilowo przeciwny takiemu zarządzeniu w momencie, kiedy rząd nakłada na obywateli nowe ciężary podatkowe.

7) Zagłębie Ruhr powinno być oddane pod międzynarodowy zarząd przedstawicieli czterech wielkich mocarstw...

Wallace podkreślił, że jego plan odbudowy Europy nie byłby skierowany przeciwko żadnemu państwu a byłby jedynie środkiem walki przeciwko głodowi...

Wallace podkreślił, że jego plan odbudowy Europy nie byłby skierowany przeciwko żadnemu państwu a byłby jedynie środkiem walki przeciwko głodowi...

Rok 1948 — rokiem wzrastającej potęgi Polski Ludowej

W dalszym ciągu uroczystości zabrał głos premier Cyrankiewicz który powiedział m. in.:

Moment, w którym odchodzi w przeszłość stary, miniony rok, moment, w którym rozpoczynamy nowy okres, skłania zawsze do rachunku, do refleksji, do zbilansowania.

Bilans osiągnąć — bilans walki i wysiłku narodu polskiego zrobił Obywatel Prezydent w wigilijny wieczór — na krawędzi starego roku.

Wówczas to rodziła się w konspiracyjnym mieszkaniu w Warszawie pod przewodnictwem Bolesława Bieruta, kierowniczka przyszłej walki o Polskę Ludową — Krajowa Rada Narodowa.

W imieniu wszystkich zebranych złożył Premier serdeczne życzenia noworoczne Prezydentowi Bierutowi, polskiej klasie robotniczej, chłopom, pracownikom umysłowym i młodzieży.

Żona i Dzieci śp. Antoni Czapik Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 5 stycznia 1948 r. o godz. 8 z domu żałoby Kochłowice, ulica Wyzwolenia nr 115, o czym zawiadamiają w najgłębszym smutku pogrążeni 60

»Pan Balcer« w Anglii i Niemczech

Przymus pracy dla Polaków

Maria Konopnicka w jednym ze swych ostatnich utworów pt. „Pan Balcer w Brazylii“ opisała niedole dawnych polskich emigrantów.

Współczesny „Pan Balcer“ — to powojenny emigrant z angielskiego „hostelu“ i niemieckiego obozu DP.

Poniżej podajemy garść wiadomości, — zacierpiętych z pracy emigracji londyńskiej — tak wymownych, że cytujemy je bez komentarzy.

Z umieszczanej w „Dzienniku Polskim i Dzienniku Żołnierza“ notatki p. t. „Ustawa o kontroli siły roboczej i jej praktyczne zastosowanie“, dowiadujemy się, że w Anglii obowiązuje od kilku miesięcy przymus pracy w narzuconych przez odpowiednie komisje zawodach, nie wymagających nawet kwalifikacji.

Jak się bliżej przedstawia sprawa tej kontroli, zobaczymy z pytań i odpowiedzi, podanych przez wspomniany już „Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza“.

Pytanie: Jak należy postąpić, jeżeli ktoś nie ma pracy, a podlega przepisom o kontroli?

Odpoowiedź: Należy się udać do najbliższego urzędu pośrednictwa pracy, gdzie kandydatowi przedkładać do wyboru listę zajęć, uznanych za ważne dla społeczeństwa. Lista ta obejmuje rolnictwo, górnictwo, stal, żelazo, przemysł przetwórczy żywnościowy i t. n. Osoby pracujące w górnictwie i rolnictwie podlegają specjalnym ograniczeniom: mogą mieć nowicjuszki przenosić się z jednej kopalni do drugiej, względnie z jednej farmy na drugą — ale nie wolno im opuszczać samowolnie zawodu t. zn. porzucać całkowicie pracy w kopalni, w rolnictwie.

Pytanie: Co się dzieje, jeżeli kandydatowi nie podoba się żadne z zajęć, zaproponowa-

nych mu przez urząd pośrednictwa pracy?

Odpoowiedź: Kandydatowi, da je się 14 dni do namysłu. Jeżeli to nie skutkuje — daje mu się nakaz rozpoczęcia pracy w jakimś przedsiębiorstwie. Kto nie usłucha takiego nakazu — ulega karze grzywny do 100 funtów szterlingów albo nawet aresztu do 3 miesięcy, lub obu karom łącznie.

Pytanie: Czy można skierować kandydata do pracy poza jego miejsce zamieszkania?

Odpoowiedź: Jeżeli to możliwe, urząd wyszukuje pracę w miejscu zamieszkania kandydata. Jeżeli nie ma na miejscu stosownego zakładu pracy, mężczyzna lub kobieta mogą być skierowani do innej miejscowości.

Ta kontrola siły roboczej całym swym ciężarem spada na polskich emigrantów w Anglii, jako ludzi poszukujących pracy, przeważnie pozbawionych technicznych kwalifikacji, nie znających angielskiego języka, pozbawionych kontaktów i stosunków z miejscowym społeczeństwem.



STROWAS

W jeszcze ostrzejszej formie za stosowują władze angielskie przymus ciężkiej pracy dla DP polskich w Niemczech.

„Echo dnia“, wychodzące w obozie polskim w Osnabrueck pisze:

„Ponieważ, mimo uprzednich wskazań odnośnie wezwania do pracy przez Arbeitsamt — mieszkańcy obozu lekceważą nadal zarządzenia, wydane przez władze angielskie podaje się:

a) na wezwanie pisemne każdy musi się w nakazanym terminie zgłosić w urządzie,

b) Arbeitsamt przydziela pracę. Jedynie Mil. Gov. może zmienić decyzję Arbeitsamtu na podstawie uzasadnionego pisemnego sprzeciwu. Żadna instytucja ani osoba nie jest upoważniona bez wiedzy i zgody Arbeitsamtu do zmiany zarządzenia. Gdy natomiast wezwany do pracy samowolnie zmienia warsztat pracy podlega karze sądowej“.

A oto co podają „Nowiny“, niedawna jeszcze wychodzące w Quakenbrück:

„Latem bieżącego roku we wszystkich obozach wysiedleń-

ców przeprowadzona była rejestracja wszystkich zdolnych do pracy kobiet i mężczyzn przez niemiecki urząd pracy (Arbeitsamt). Jednocześnie zarejestrowanym oświadczone, iż w wypadku wezwania tego urzędu, muszą się stawić w określonym czasie i miejscu do pracy.“

Obecnie PW/DP Branch HQ 229 CCG BAOR Hannover podaje zestawienie osób, ukaranych sądownie za niezastosowanie się do przepisów pracy w ostatnim okresie. Ogółem na kary od 1 do 3 miesięcy więzienia skazanych zostało 49 osób, w tym 19 Polaków.



Teatr im. St. Wyspiańskiego w Katowicach wystawil sztuke Maksyma Gorkija „Jęgor Bułyczow i inni“. Na zdjęciu Władysław Krasnowiecki w roli Jęgora.

Nieznana perła Bałtyku

Ustronie otwiera sezon zimowy

To przesąd, że nad morze należy jeździć tylko w lecie. Morze jest również piękne w zimie, plaża twardo ubita i przysypana śniegiem jest idealnym traktem na spacer, a życiodajny klimat morski wywiera swój błogosławiony wpływ na zdrowie i system nerwowy w każdej porze roku.

Tego zdania była również dyrekcja kąpieliska Ustronie Morskie w powiecie kołobrzesckim na Pomorzu Zachodnim, gdy otworzyła sezon zimowy. Dziś czynny jest już pensjonat „Marysin“, restauracja, bar i kawiarnia z piękną oszkloną werandą i widokiem na morze. W godzinach południowych przy odpowiedniej pogodzie na tej werandzie goście będą leżakować i przy otwartych oknach zażywać słonecznych kąpeli. Zamiast kąpeli w morzu, trzeba się będzie obejsze kąpielą w wodzie morskiej, ale w wannie.

Na tym jednak nie kończą się atrakcje. Najbardziej pociągające jest bowiem samo Ustronie — miejscowość mała, lecz słizna jak bombonierka i urządzone na europejską skalę. Całe uzdro-

wisko składa się z kilkudziesięciu domków z ogródkami, położonych przy dwóch uliczkach biegnących wzdłuż morza na wysokim brzegu. Dzięki swemu położeniu i sąsiedztwu lasu Ustronie osłonięte jest od wiatrów i klimat jest tam łagodniejszy niż w głębi kraju.

Państwowa dyrekcja kąpieliska dysponuje 24 obiektami pensjonatowymi, począwszy od dużych kilkunastopokojowych budynków, a skończywszy na małych domkach posiadających tylko 5 łóżek. 11 obiektów znajduje się w rękach organizacji zawodowych, 4 posiadają partie polityczne, 1 Samopomoc Chłopska, 3 stanowią pensjonaty prywatne. W państwowych domach jest łącznie 840 miejsc, w prywatnych 160.

Starych mieszkańców jest oczywiście niewielu — około 900 osób. Z tej liczby trzecia część związana jest z dyrekcją kąpieliska, która zatrudnia w sezonie letnim 63 osoby, w lecie około 300. W ciągu sezonu letniego 1947 r. przez Ustronie przewinęło się ok. 2500 kuracjuszy, z czego 50% stanowili „wczasowicze“. Kąpielisko może jednak pomieścić zna-

cznie więcej. Przed wojną bywało tam do 5 tys. osób rocznie.

Ustronie robi wrażenie niestychania wykwalifikowanego uzdrowiska, a jednak dostępne jest dla wszystkich i to nie tylko dzięki akcji wczasowej. Ceny uregulowane przez Państwowy Zarząd Uzdrowisk, są znacznie niższe od wolnorynkowych cen obowiązujących na naszym starym wybrzeżu. Najwytworniejszy jednoosobowy pokój z wszelkimi wygodami, bieżącą wodą itp. kosztuje w Ustroniu 100 zł dziennie, w skromniejszych zaś lub 2-łóżkowych płaci się od 50—70 zł za łóżko. Ceny za pełne (i doskonałe) wyżywienie łącznie z mieszkaniem w pensjonatach również nie są wygórowane, wynoszą bowiem 550 zł od osoby, ulgowe 400 zł dla dzieci 250 zł dziennie. Ceny te mogą być skalkulowane tak nisko dzięki posiadaniu przez uzdrowisko własnego gospodarstwa rolnego wraz z zakładem ogrodnictwem.

W r. 1945 uzdrowisko było na skutek działań wojennych mocno zdewastowane. Gdy obecny dyrektor kąpieliska, p. Klimaszewski, przybył tu w czerwcu 1945 r. jako delegat Polskiego Związku Zachodniego, zastał w Ustroniu tysiące Niemców w tym sporo uciekinierów z Prus Wschodnich. Jako pierwszy wójt w Ustroniu, p. Klimaszewski, uroczyście wciągnął na maszt polski sztandar.

Obecnie nie widać już śladów wojny. Drogi, oświetlenie uliczne i piękny, rozległy park doprowadzono już do należytego porządku. Zakład ciepłych kąpeli morskich był rozmontowany i zdekompletowany. Odbudowano go systemem gospodarczym, instalując nowe zbiorniki kosztami zaledwie 200.000 zł. Zakład czynny jest stale. Nawet w sezonie letnim czynne są łaźienki raz lub dwa tygodniowo. Kąpiel kosztuje tylko 60 zł, a więc taniej niż

zwyczajna kąpiel higieniczna. Uzdrowisko posiada własny radiowęzeł, który transmituje muzykę, aktualności, itp. Około 30 gości jest w pensjonatach, 14 na uliczkach.

Jedynym obiektem jeszcze niewykorzystanym jest Dom Zdrowia, który uległ zniszczeniu w 80 proc. ale w sezonie letnim 1948 i on będzie już gotów. Dom ten posiada hotel o 18 pokojach, dużą restaurację, piękną czytelnię na werandzie z widokiem na morze, oraz salę teatralną.

Zamierzenia dyrekcji idą jednak jeszcze dalej, a mianowicie w kierunku wzmocnienia niezbędnych u nas systemów leczniczych. Jednym z nich jest picie wody morskiej w stanie naturalnym, tylko idealnie odpaszczonej i butelkowanej, uznanej przez lekarzy-balneologów za bardzo wskazane przy niektórych schorzeniach. Produkcja butelkowanej wody morskiej zaczyna się już w 1948 r., gdyż potrzebne urządzenia zachowały się w całości.

Innym bogactwem jest wapno morskie, produkowane z pewnego gatunku muszle, które w specjalny sposób mielone służy jako lekarstwo dla dzieci. W Ustroniu pozostały po Niemcach 2 tony mielonego wapna, ale dla szta eksploatacja nie jest uruchomiona na skutek zniszczenia młynków. O rozpowszechnieniu tych metod leczniczych w Niemczech świadczy fakt, że dyrekcja kąpieliska do dziś otrzymuje z Niemiec zamówienia na butelkowaną wodę morską oraz na wapno. Świadczy to zresztą również o malej znajomości wśród Niemców nowej mapy Europy.

Nie zmienili do dzisiaj fakt, że Ustronie dziś jest polskie i ma wszelkie dane, aby stać się perłą polskiego wybrzeża i to nie tylko latem, ale również w okresie tzw. martwego sezonu.

A. D.

Zamknięcie ankiety „Dziennika Zachodniego“

Czas rozpocząć walkę!

Nasi Czytelnicy o alkoholizmie

Przystępując do podsumowania wyników ankiety „Dziennika Zachodniego“ w sprawie walki z alkoholizmem, musimy przede wszystkim podkreślić żywy odzew, jaki pytania nasze znalazły wśród społeczeństwa. Ponad 1000 odpowiedzi, które otrzymaliśmy (i które napływają po dzień dzisiejszy), świadczy o tym, JAK DALECE PALĄCE I PILNE JEST ZAGADNIENIE WALKI Z TĄ NAJWIĘKSZĄ PLAGĄ SPOŁECZNĄ.

Świadczy o tym przede wszystkim fakt, że w ankiecie naszej wzięli udział

PRZEDSTAWICIELE CAŁEGO SPOŁECZEŃSTWA.

Pisali lekarze, księża, nauczyciele, inżynierowie i technicy. Pisali robotnicy i chłopi. Wypowiadały się organizacje i stowarzyszenia, nadasyły zbiorowe wypowiedzi większe grupy ludzi. Specjalnie żywy odzew ankieta nasza znalazła WŚRÓD KOBIET, WŚRÓD ŻON I MATEK I WŚRÓD MŁODZIEŻY. Otrzymałamy także szereg wstrząsających listów od ofiar nalogu pijaństwa, które wzywały o prowadzenie wielkiej akcji profilaktycznej, zdając sobie sprawę z jego szkodliwości.

PIERWSZY PLEBISYCYT

W ten sposób na łamach naszego pisma odbył się w istocie pierwszy plebiscyt, którego wyniki stanowią poważny wkład w wielką akcję, zrodzoną w łonie społeczeństwa. Liczny udział czytelników w naszej ankiecie sam przez się jest już pozytywną odpowiedzią na postawione przez nas pierwsze pytanie:

„CZY PLEBISYCYT, PROHIBICYJNE SĄ CELOWE?“

Stwierdzamy, że olbrzymia większość czytelników wypowiedziała się

ZA PLEBISYCYTAMI, deklarując pełne poparcie dla ustawy prohibicyjnej, uchwalonej

w r. 1920, a zlikwidowanej następnie przez wszelkiego rodzaju dekrety ograniczające. Ogół czytelników wypowiedział się za plebiscytami w poszczególnych gminach, podkreślając to, że nowe oblicze Polski Demokratycznej wymaga zorganizowania wszystkich sił i środków dla walki o człowieka, dla walki o zdrowie publiczne.

Odpoowiedzi na drugie pytanie: CZY WPROWADZIĆ DNI BEZALKOHOLOWE?“

nie były zgodne. Przeciwnicy argumentowali, że nie da to żadnych rezultatów, gdyż amatorzy wódki zaopatrzają się w nią przeczornie wtedy, gdy sprzedaż będzie dozwolona. Zwolennicy uważali, że wpłynęło to częściowo na ograniczenia spożycia. W dyskusji jednak zgodni prawie wysunęli następujący postulat: ZAKAZ SPRZEDAŻY WÓDKI PRZEDZ WSZYSTKIM.

W DNI WYPŁAT,

a więc każdego 1 i 15 dnia miesiąca, lub każdej soboty.

Prawie wszyscy nasi korespondenci wypowiedzieli się na temat:

„JAK ZAPOBIEC ROZPIJANIU SIĘ MŁODZIEŻY?“

W powodzi projektów wybiły się przede wszystkim trzy zasadnicze postulaty: bezwzględny zakaz sprzedawania alkoholu nieletnim, prowadzenie w szkołach, świetlicach i w domach, w ciastkach kole rodzinnym, szerokiej akcji propagandowo-wychowawczej, oraz — co najważniejsze — konieczność dobrego przykładu dla młodzieży ze strony starszych.

„JAK KARĄC NIETRZEŻWYCH?“

Większość czytelników wystąpiła przeciwko grzywnom, uważając, że uderzyły by to w rodzinny budżet, i tak zrujnowane tym na-

logiem. Wypowiedziano się także przeciwko wszelkim projektom chłosty, wysuniętym przez mniejszość. Proponowano natomiast piętnowanie pijaków przez publikowanie ich nazwisk w czasopiśmie, lub przez umieszczenie fotografii w ulicznych gablotkach. Poza tym czytelnicy proponowali stosowanie kary aresztu (z pogankami i staranną pracą wychowawczą w areszcie), wydalanie z pracy recydywistów, zakładanie dla nich obozów pracy przymusowej i specjalnych sanatoriów, gdzie leczono by z nalogu.

Ze względu na społeczną wartość zebranego przez nas materiału, wszystkie listy przesyłamy do dyspozycji Towarzystwa „Trzeźwość“ w Warszawie, dla którego będą one niewątpliwie stanowiły podstawę dla dalszej działalności.

Ankieta stwierdziła, że alkoholizm przybiera zaskakujące rozmiary zwłaszcza wśród warstw robotniczych i w ośrodkach przemysłowych. Podkreślano powszechnie, że alkohol powoduje wśród społeczeństwa niezwykle спустoszenia, umożliwia szerzenie się gruźlicy i chorób wenerycznych, jest główną przyczyną przestępczości.

Czytelnicy nasi powoływali się na doświadczenia ZSRR, Szwecji, Anglii i Ameryki i żądali szerokiej akcji antyalkoholowej poprzez prasę, radio i kino, poprzez szkołę, kościół, świetlicę i wychowanie domowe. Żądano mobilizowania rzeszy abstynentów, której w walce z alkoholizmem powinno pomóc Państwo.

Nie pretendujemy oczywiście do wyczerpania zagadnienia. Sądźmy jednak, że poważne, podkretowane głęboką troską o zdrowie narodowe, listy naszych czytelników będą jednym z pierwszych kroków w wielkiej wojnie z al-

CO STWIERDZIŁA ANKIETA?

Olbrzymia ilość nadesłanych listów nie pozwoliła nam na zacytowanie wszystkich głosów. Zmuszeni byliśmy jedynie do cytowania listów najbardziej charakterystycznych. Staraliśmy się podawać je tak, by odzwierciedliły opinie wszystkich warstw społecznych i przytoczyć najbardziej charakterystyczne wypowiedzi.

Plan ankiety jest bezspornie bardzo poważny. Wniósł ona wiele nowych i cennych momentów i dała obraz nastrojów społeczeństwa.

ZŁYBY WYSTĘPIŁY W WARSZAWIE

Wśród uczestników ankiety rozlosowaliśmy 15 książek. Otrzymują je: H. Kostrzewski — Wrocław ul. Rędzynska 7, W. Weber — Sosnowiec ul. Legionów 4, D. Kumadek — Bielsko ul. Wisolna 3, L. Klimaszewski — Katowice ul. Lisińskiego 13, S. Maciejko — Zabrze ul. Roosevelta 57 m. 2, mgr. St. Warych — Bytom ul. Piekarska 78/9, K. Kowalska — Dąbrowa Górnicza ul. 1-go Maja 38, T. Janicki — Wałbrzych ul. Górna 1 m. 8, E. Szklarowski — Działdowo ul. Kolejowa 25, K. Kaniewska — Rybnik, ul. Głowicka 27, dr. Wł. Winnicki — Częstochowa, ul. Wasyngtona 46, Antranik Keuprulian — Gliwice, ul. Wodna 4, L. Białkowski — Jelenia Góra, ul. Szkolna 9, Szcz. Gogut — Opole, ul. Eugeniańska 6 i A. Karpowicz — Zakopane, ul. Krupówki 46.

WYSTĘPIŁY W WARSZAWIE

Wśród uczestników ankiety rozlosowaliśmy 15 książek. Otrzymują je: H. Kostrzewski — Wrocław ul. Rędzynska 7, W. Weber — Sosnowiec ul. Legionów 4, D. Kumadek — Bielsko ul. Wisolna 3, L. Klimaszewski — Katowice ul. Lisińskiego 13, S. Maciejko — Zabrze ul. Roosevelta 57 m. 2, mgr. St. Warych — Bytom ul. Piekarska 78/9, K. Kowalska — Dąbrowa Górnicza ul. 1-go Maja 38, T. Janicki — Wałbrzych ul. Górna 1 m. 8, E. Szklarowski — Działdowo ul. Kolejowa 25, K. Kaniewska — Rybnik, ul. Głowicka 27, dr. Wł. Winnicki — Częstochowa, ul. Wasyngtona 46, Antranik Keuprulian — Gliwice, ul. Wodna 4, L. Białkowski — Jelenia Góra, ul. Szkolna 9, Szcz. Gogut — Opole, ul. Eugeniańska 6 i A. Karpowicz — Zakopane, ul. Krupówki 46.

WYSTĘPIŁY W WARSZAWIE

Wśród uczestników ankiety rozlosowaliśmy 15 książek. Otrzymują je: H. Kostrzewski — Wrocław ul. Rędzynska 7, W. Weber — Sosnowiec ul. Legionów 4, D. Kumadek — Bielsko ul. Wisolna 3, L. Klimaszewski — Katowice ul. Lisińskiego 13, S. Maciejko — Zabrze ul. Roosevelta 57 m. 2, mgr. St. Warych — Bytom ul. Piekarska 78/9, K. Kowalska — Dąbrowa Górnicza ul. 1-go Maja 38, T. Janicki — Wałbrzych ul. Górna 1 m. 8, E. Szklarowski — Działdowo ul. Kolejowa 25, K. Kaniewska — Rybnik, ul. Głowicka 27, dr. Wł. Winnicki — Częstochowa, ul. Wasyngtona 46, Antranik Keuprulian — Gliwice, ul. Wodna 4, L. Białkowski — Jelenia Góra, ul. Szkolna 9, Szcz. Gogut — Opole, ul. Eugeniańska 6 i A. Karpowicz — Zakopane, ul. Krupówki 46.

WYSTĘPIŁY W WARSZAWIE

Wśród uczestników ankiety rozlosowaliśmy 15 książek. Otrzymują je: H. Kostrzewski — Wrocław ul. Rędzynska 7, W. Weber — Sosnowiec ul. Legionów 4, D. Kumadek — Bielsko ul. Wisolna 3, L. Klimaszewski — Katowice ul. Lisińskiego 13, S. Maciejko — Zabrze ul. Roosevelta 57 m. 2, mgr. St. Warych — Bytom ul. Piekarska 78/9, K. Kowalska — Dąbrowa Górnicza ul. 1-go Maja 38, T. Janicki — Wałbrzych ul. Górna 1 m. 8, E. Szklarowski — Działdowo ul. Kolejowa 25, K. Kaniewska — Rybnik, ul. Głowicka 27, dr. Wł. Winnicki — Częstochowa, ul. Wasyngtona 46, Antranik Keuprulian — Gliwice, ul. Wodna 4, L. Białkowski — Jelenia Góra, ul. Szkolna 9, Szcz. Gogut — Opole, ul. Eugeniańska 6 i A. Karpowicz — Zakopane, ul. Krupówki 46.

WYSTĘPIŁY W WARSZAWIE

Wśród uczestników ankiety rozlosowaliśmy 15 książek. Otrzymują je: H. Kostrzewski — Wrocław ul. Rędzynska 7, W. Weber — Sosnowiec ul. Legionów 4, D. Kumadek — Bielsko ul. Wisolna 3, L. Klimaszewski — Katowice ul. Lisińskiego 13, S. Maciejko — Zabrze ul. Roosevelta 57 m. 2, mgr. St. Warych — Bytom ul. Piekarska 78/9, K. Kowalska — Dąbrowa Górnicza ul. 1-go Maja 38, T. Janicki — Wałbrzych ul. Górna 1 m. 8, E. Szklarowski — Działdowo ul. Kolejowa 25, K. Kaniewska — Rybnik, ul. Głowicka 27, dr. Wł. Winnicki — Częstochowa, ul. Wasyngtona 46, Antranik Keuprulian — Gliwice, ul. Wodna 4, L. Białkowski — Jelenia Góra, ul. Szkolna 9, Szcz. Gogut — Opole, ul. Eugeniańska 6 i A. Karpowicz — Zakopane, ul. Krupówki 46.

Cukrownia w Cerekwi

dumą opolszczyzny

Koźle (ZAP). W miesiącu listopadzie 1947 r. powstała dosłownie z gruzów i rozpoczęła pracę cukrownia w Cerekwi, w powiecie kozielskim, przewyższająca o 100 procent istniejącą tam dawniej cukrownię niemiecką. To bowiem co pozostało ze starej tutejszej cukrowni niemieckiej, trudno nawet uważać za podstawy cukrowni dzisiejszej. — Przed tym wszystkim była to cukrownia niewielka, zatrudniająca 500 pracowników i wyrabiająca cukier żółty. W dzisiejszej pracuje przeszło 1.000 ludzi i produkuje ona cukier biały.

Na wiosnę 1945 roku biegła tędy linia frontu, a Niemcy cofając się, zniszczyli budynek cukrowni do gruntu. Kominy zostały zwalone, maszyny postrzelane i zepsute, a cała okolica zaminowana. Do dzisiaj całe pola sąsiadnego lasu są odrutowane i w parku w Cerekwi wolno chodzić tylko określonymi ścieżkami.

Żył jednak w maju 1945 r. przybyli do Polskiej Cerekwi („Polsch Neukirch“) dwaj cukrownicy, prawdziwi pionierzy polscy: inż. Zbigniew Leciński i inż. Tadeusz Wehr. Z proboszczem z sąsiedniej Pawłowiczek, ks. Bociąnkem, oglądali wspólnie teren swej przyszłej pracy.

W czerwcu było 5 pracowników przyszłej cukrowni, a dzisiaj — ze zdumieniem przychodzi nam oglądać nowoczesny, jasny gmach zaopatrzony w najnowocześniejsze urządzenia ze wznoszącym się nad nim 70-metrowym kominem. Jest to zakład przerabający 12 tysięcy kwintal buraków dziennie.

W odbudowie cukrowni użyto między innymi: 1.200 ton cementu, 3 mln. 200 tys. cegieł, 7.500 metrów kwadr. szkła itd. Wybudowano, oprócz głównego gmachu, magazyn na 5.000 ton cukru, dom mieszkalny o 18 mieszczących pracowników i inne budynki gospodarcze. Plantacje buraków z 45 ha w roku 1945 podniesiono na 1.300 ha, w r. 1946, a na 1980 ha w r. 1947.

Rozprowadzono w powiecie kozielskim dla plantatorów 18 ton cukru w r. 1945, — 652 ton w roku 1946. W roku zaś 1947 — 436 ton cukru i 77 milionów złotych gotówka.

100.000 zł Wielka Nagroda Gwiazdkowa „Mody i Życia Praktycznego“ za najlepszą książkę. Bliższe szczegóły w 48 numerze o nakładzie 307.000 egzemplarzach

deklarując pełne poparcie dla ustawy prohibicyjnej, uchwalonej

Własny ośrodek szkoleniowy

Katowice. Śląska Spółdzielnia Spółzawodniczą w Katowicach od dawna odczuwała brak własnego ośrodka szkoleniowego. Sprawa stała się szczególnie aktualna w r. 1947, gdy liczba pracowników S. S. S. zwiększyła się do tysiąca osób. Znaczący procent nowoprzyjętych pracowników, to debiutanci w pracy spółdzielczej, których należało możliwie jak najszybciej objąć akcją szkoleniową...

Po długich staraniach Spółdzielnia uzyskała wreszcie w OUL przydział budynku ponownieckieg przyl. ul. Markiejskiej nr 59, który jednak wymagał kompletnego remontu i przebudowy. W krótkim stosunkowo czasie SSS z tym się uporała tak, że u schyłku grudnia nastąpiło otwarcie „Ośrodka”...

Na odbudowę Warszawy

Bytom. (Ma) Nieprzerwanie płyną ofiary na rzecz odbudowującej się Warszawy. Składa je całe, bez wyjątku, społeczeństwo Śląska, przyczyniając się do szybszego tempa odbudowy. Ostatnio piękny gest notujemy ze strony pracowników bytomskiej Ubezpieczalni Społecznej. Zorganizowana przez dyrekcję zbiórka wśród pracowników dała okazałą cyfrę — 136.394 zł, którą przekazano Komitetowi Odbudowy Warszawy.

Z wielkiej skarbownicy serc czułych na niedolę bliźniego

KATOWICE. (wm) — Dzięki udzieleniu przez wojewodę gen. Zawadzkiego i wicewojewodę plk. Ziętkę znacznym subwencjom, wszystkie placówki Wojewódzkiego Komitetu Opieki Społecznej obchodziły tegoroczną „Gwiazdkę” bardzo uroczystie. Komitet Opieki Społecznej na terenie całego województwa śląsko-dąbrowskiego urządziły dla swych stolowników z górą w dwustu kuchniach ludowych wigilie. Prócz obfitego posiłku, wszyscy starsi podopieczni otrzymali struclę i artykuły żywnościowe, a dzieci dostali paczki z lalaczkami. We wszystkich zakładach opiekuńczych W.K.O.S zorganizowano dla wychowanków wigilie, wręczając im paczki z odzieżą, słodyczami i przyborami szkolnymi.

MYSŁOWICE. — W sali budynku PPR przy ul. Stalina, Miejski Komitet Opieki Społecznej urządził uroczystość gwiazdkową dla 750 podopiecznych i ich dzieci, najbardziej potrzebujących, w tym sieroty, Janowa i Szopieniec, sierot z Rodziny Milicji Obywatelskiej, PCK i Ligi Kobiet. W czasie uroczystości, nacechowanej wielką serdecznością, zabierali głos wiceburmistrz Łasek, inspektor WKOS Mastorz i inni. Dzieci wykonały pienia chórnie i deklaracje oraz odegrały „Jasełka”. Obdarzone paczkami z lalaczkami, obuwiami, płaszczykami, bielizną, ciastem, wędliną i owocami. Dzieci, obdarowane przez powiat, otrzymały prócz paczki ze słodyczami bućki lub materiały na sukienki i ubrania. Podopiecznym w kuchni

ludowej dano po 100 gr ryby i 500 gr mięsa na osobę.

SWIĘTOCHŁOWICE. — Na akcję gwiazdkową wydatkowano tu w czasie ostatnich świąt milion 200 tysięcy zł. Na cel jej burmistrz Miozga przyznał z funduszu miejskich 350 tys. zł. MKOS mógł, dzięki temu, urządzić dla 1.100 osób uroczystość wigilijną, w toku której przemawiali: burm. Miozga, ks. Lubos oraz pp. Gowarzewski i Lanę. Podopieczni otrzymali paczki o wartości 320 zł każda, zawierające struclę, pierniki, słodycze, wędlinę i owoce. Dzieci do lat 6 dostały prócz tego po pół kg cukru. Piętnym, wspieranym przez O. S., dano po tonie węgla i równowartość 150 kg ziemniaków na osobę. Emerytom, członkom stowarzyszeń społecznych, wypłacono po 1.000 zł zapomogi bezwrotnej na głowę i po 500 zł na każdego członka rodziny.

Do sprawozdań tych dołączamy kilka wzmiarek o „opłatkach”, urządzonych przez instytucje, niezwiązane z Opieką Społeczną.

CIESZYN. — Świetlica Publicznej Średniej Szkoły Zawodowej zorganizowała z okazji świąt dwa przedstawienia okolicznościowe dla młodzieży szkół średnich. Inscenizacje koled i recytacje zbiorowe, w opracowaniu Paula Cichego wy pełniły program tych spektakli. Byli na nich obecni przedstawiciele władz miejskich, administracyjnych i partii politycznych.

KATOWICE. — W dużej sali Domu Kultury, oddział katowicki zw. zaw. robotników i pracowników przemysłu gastronomiczno-hotelowego w Polsce urządził dla swych członków uroczystość „opłatką”. Po przemówieniu prezesa Zbigniewa Schimscheimera i produkcjach artystycznych, „gwiazdkę” obdarzył wdowy i sieroty po członkach związku, chorych członków, bezrobotnych i ich dzieci podarkami pieniężnymi i słodyczami. Po odpitwaniu koled wzięto gremialnie udział w przedstawieniu Teatru Lalek, mającego swą siedzibę w Domu Kultury.

PODLESIE. — Dzięki ofiarności społeczeństwa, zakładów pracy i

dyrekcji jaworznicko-łukowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego zebrano na „gwiazdkę” w publ. szkole powsz. nr. 2 i w przed szkole w Bożym Darach kwotę 66.845 zł. W czasie uroczystości, po przemówieniach ks. Wolfa i p. Jaroczyńska obdarowano dzieci struclami, cukierkami, piernikami i jabłkami. Prócz tego otrzymali one podarki indywidualne i wspólny prezent dla całego przedszkola w postaci pokoju dla lalek.

Sukces Huty Bankowej

Wał o wadze 28 ton

Katowice. (PAP). Przed kilku dniami Huta Bankowa w Dąbrowie Górniczej wykończyła na zamówienie Stoczni Nr 1 przebudowę wielkiego wału, tzw. „wykorbionego”, wagi 28 ton. Wał ten stanowi główną część silnika dla odbudowanego w Gdańsku statku niemieckiego „Warthe” o pojemności 25.000 BRT, wydytego z dna morskiego.

Wykonanie wału stanowi poważny sukces techniczny Huty Bankowej, która podjęła się wykonania tego zadania jako jedyny zakład w kraju. Trudności przetoczenia wału o długości 8,88 m polegały na konieczności wybudowania specjalnych urządzeń i przebudowy naszyn. Po czterech miesiącach prac przygotowawczych rozpoczęto właściwe prace, które zostały ukoronowane pełnym sukcesem.

Wykonanie wału w kraju zaszczydło ponadto poważne sumy w dewizach, które musiano wydatkować w przypadku przekazania tego zamówienia zagranicę.

Sypią się datki na piękne i godziwe cele

KATOWICE. (wm) — Apel wojewody śl.-dąbr. gen. Zawadzkiego, jak zawsze, tak i tym razem, odniósł sukces. Donosiliśmy już o licznych ofiarach i datkach, składanych zamiast życzeń świątecznych i noworocznych, na budowę Domu Dziecka RTPD w Katowicach. A oto ofiary dalsze świadczące o szczodrobliwości naszego społeczeństwa: Wicewojewoda plk. Ziętek jako prezes Rady Zw. Celowego „Śląskie Linie Autobusowe” i poseł J.

Nowacki, jako prezes tej instytucji, złożyli na wspomniany cel po 10.000 zł każdy, „Spotem”, oddział w Będzinie — 5.000 zł, prof. dr. Bross z Katowic — 1.000 zł, p. Anna Faber z Rybnika — 1.000 zł, pracownicy oddziału górnictwa Banku Handlowego — 490 zł, dr. St. Bruckner z Rydułtów — 1.000 zł, Spółka Papiernicza Baniewicz i Malikowski w Zabrze — 5.000 zł, oddział fabryki Banku Gospodarczego Spółdzielczego — 1.000 zł, fabryka czekolady i cukrów „Hanka” w Siemianowicach Śląskich — 2.000 zł, Zarząd Gminy Boguszyca w pow. rybnickim — 280 zł, fabryka wafel Zejera w Tarnowskich Górach — 500 zł, pracownicy Głównego Składu Żelaza w Zabrze — 850 zł, Adolf Montag z Katowic — 1.000 zł, Wydział Powiatowy w Bielsku — 2.000 zł, Józef Banasik w Będzinie — 1.000 zł, pracownicy fabryki obuwia „Zgodna” w Będzinie — 9.520 zł, oddział Katowicki Narodowego Banku Polskiego — 2.000 zł, Franciszek Cwiękała z Katowic — 1.000 zł, St. Trzcianka z Katowic — 5.000 zł, Państwowy Teatr Śląski w Katowicach — 5.000 zł, Śląska Spółdzielnia Spółzawodniczą w Katowicach — 25.000 zł, Fabryka smarów w Zabrze — 500 zł, pracownia futer „Saba” w Katowicach — 200.000 zł, Śląskie Zakłady Przemysłowe w Katowicach — 5.000 zł, oraz Komunalna Kasa Oszczędności w Kluczborku — 2.000 zł.

5.000 zł i Biuro Budowlane Przemysłu Węglowego w Zabrze — 2.000 zł. Tą samą drogą na „Gwiazdkę” dla najbardziej potrzebujących dzieci przestali: Biuro Handlowe „Industria” w Bulowiu — 1.000 zł, Biuro Handlowe Szumski w Bytomiu — 500 zł i Zbór Badaczy Pisma Św. w Katowicach — 2.000 zł, a Przedsiębiorstwo Budowlane Lebiadzik — 3.500 zł na Fundusz Odbudowy Szkół i Zbigniew Porębski — 400 zł na odbudowę stolicy.

Nalepki Pomocy Zimowej w oknach — to dowód serca naszego dla Akcji Pomocy Zimowej.

Uwadze lekarzy

Katowice. — Okręgowa Izba Lekarska w Katowicach podaje do wiadomości wszystkich lekarzy, wykonujących wolną praktykę lekarską, że w myśl art. 8 i 13 dekretu z dnia 21. XII. 1945 r. o podatku obrotowym (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 23) zobowiązani są zgłosić obowiązek podatku przez nabycie w miesiącu styczniu na rok podatkowy 1946 karty rejestracyjnej. Karty rejestracyjną należy nabyć w terenie właściwym Urzędzie Skarbowym. Jednocześnie Okręgowa Izba Lekarska zwraca uwagę, że lekarz, który wykonując wolną praktykę lekarską, nie nabędzie karty rejestracyjnej lub nabędzie ją za cenę niższą od przepisanej, podlega karze grzywny w wysokości od 1 do 20-krotnej uszczupionej kwoty w myśl art. 137 dekretu z dnia 11. 3. 1947 r. prawa karno - skarbowego (Dz. U. R. P. nr 32, poz. 140). Oprócz wspomnianych sankcji karanych władza podatkowa, po wyczerpaniu środków przymuszania, przewidzianych w rozporządzeniu Prezydenta R. P. z dnia 22. 3. 1938 r. o postępowaniu przymusowym w administracji (Dz. U. R. P. nr 36, poz. 242), może na mocy uprawnień z art. 167 dekretu z dnia 16. 5. 1946 r. o postępowaniu podatkowym (Dz. U. R. P. nr 27, poz. 174) zarządzić zamknięcie praktyki lekarskiej.

Owocna działalność MZP w Mysłowicach. Mysłowice. (t) Miejskie Zakłady Przemysłowe Mysłowice, obejmujące elektrownię, zakłady wodociągowe i gazownicze, stanowią jedno z podstawowych źródeł dochodu miasta. Doprowadzone olbrzymim nakładem pracy i kapitału do stanu używalności po zniszczeniach ostatniej wojny, wykazują obecnie produkcję, dorównującą przedwojennej, a nawet przewyższającą ją procentowo. Największy ruch notuje elektrownia, która zaspokaja stale wzrastające potrzeby mieszkańców Mysłowic i najbliższych okolicy. Rok 1947, prócz drobnych remontów, przyniósł dalszą rozbudowę sieci elektrycznej w sąsiednich gminach oraz zainstalowanie oświetlenia na niektórych bocznych ulicach Mysłowic.

Wzrasta też stale produkcja gazowni, która jednak liczyć się musi z poważnymi stratami gazu. Liczne pęknięcia przestarzałego rurociągu oraz częste uszkodzenia latarni ulicznych powodują uchodzenie gazu, które nie zawsze udaje się w porę zauważyć i zlikwidować. Pewne trudności są wywołane koniecznością używania hehego węgla przydziałowego, który daje niskiej wartości koks. Na sprawa-dzenie lepszego gatunku węgla z kopalni „Walenty-Wawel” nie pozwala brak odpowiedniej komunikacji transportowej. Z nowych instalacji gazowych, Mysłowice o-

trzymały w ostatnich miesiącach kilkadziesiąt lamp ulicznych; wyremontowano również zniszczony piec oraz zbiorniki gazowe.

Miejskie Zakłady Wodociągowe w ramach rozbudowy rozszerzyły sieć wodną na dzielnice Ćmok; poza tym na wielu odcinkach wymieniono stare, groźące sępsiemem rurociągi oraz zainstalowano pewną ilość nowych wodomierzy w dzielnicach Brzeźkowice. Ta ostatnia inwestycja przyczyniła się do zlikwidowania strat, jakie wymykały dla zakładów wodociągowych przez ryzykowne regulowanie nalożności za wodę, zużyte przez ludność.

Nabywajmy kalendarze terminowe

Polskiego Związku Zachodniego

Katowice. Zarząd Główny i Okręg Śląsko-Dąbrowski Polskiego Związku Zachodniego wydali propagandowy kalendarz terminowy na rok 1948. Dochód ze sprzedaży jest przeznaczony wyłącznie na cele kulturalne i repolonizacyjne na Ziemiach Odzyskanych oraz na zasilenie funduszu „Walki ze śladami niemieczyny”. Kalendarz ten, służąc jako pełnowartościowy terminarz biurowy, zawiera w treści ważniejsze daty historyczne, aktualne hasła

oraz wiadomości o Ziemiach Zachodnich i o problemie zachodnim w ogólnosci. O fakcie, że kalendarz PZZ spełnia całkowicie swe przeznaczenie zarówno z punktu widzenia użytku biurowego, jak i roli propagandowej, świadczy dobitnie wielki jego popyt. W wyniku którego został on zakupiony masowo przez szereg instytucji i urzędów dla użytku krajowego i zagranicę. Indywidualni odbiorcy, którzy nie mogli nabyć do tej pory kalendarzy PZZ, mogą się jeszcze zaopatrzyć w nie bezpośrednio w poszczególnych Okręgach Polskiego Związku Zachodniego na terenie Polski oraz w Śląsko-Dąbrowskim Okręgu PZZ w Katowicach, ul. Powstańców 43. Cena kalendarza (zł 100) jest niewielką w stosunku zarówno do solidnego wykonania, jak i celu, dla którego kalendarz ten został wydany.

Na sanatorium w Rabce

KATOWICE. Komitet Budowy Sanatorium PCK dla dzieci w Rabce składa serdeczne podziękowanie Zarządowi Głównemu Związku Zawodowego Prac. Przem. Chemicznego w Katowicach za przekazanie 100.000 zł. na cele budowy

Chłopi we spółzawodnictwie

Nysa (PAP). W Nysie odbył się Powiatowy Zjazd Delegatów Związku Samopomocy Chłopskiej, poświęcony omówieniu aktualnych zagadnień rolnictwa oraz wyborom nowych władz. Zebrani chłopcy postanowili, idąc za przykładem robotników, dla przyspieszenia odbudowy kraju w dziedzinie rolnictwa, przeprowadzić spółzawodnictwo pracy, obejmujące produkcję roślinną i hodowlę. W uchwalonej rezolucji delegaci poszczególnych gmin wy powierzyli się za przystąpieniem do spółzawodnictwa pracy między gminami i gromadami oraz pojedynczymi gospodarstwami rolnymi.

Rodzice czworaczków dziękują dobroczyńcom i opiekunom

Katowice. (wm) — Szczęśliwy ojciec czworaczków śląskich, p. Franciszek Kupka, zamieszkały w Zborowskim, w gminie Ciasno, w powiecie lublinieckim, składa w imieniu żony i własnym, za pośrednictwem naszej redakcji najserdeczniejsze podziękowanie za wszelką okazaną pomoc:

Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej, Prezydium Rady Ministrów, wojewodzie śl.-dąbr. gen. Zawadzkiemu, jako ojcu chrzestnemu malenstw, starości powiatu lublinieckiego, p. Marianowi Bielakowi (jako ich opiekunowi), dyrektorowi

szpitala w Lublińcu, dr. Sternalow (za opiekę lekarską), p. Troczerowej z Katowic (jako matkę chrzestną), Polakiemu Czerwonemu Krzyżowi w Katowicach, Wojewódzkiemu Urzędowi Komunikacyjnemu — tamże, Zarządowi Drogowemu w Lublińcu, Zarządowi gminy Ciasno w pow. lublinieckim, Zarządowi górnemu CZZ Górników w Katowicach, Centralnemu Związkowi Metalowców w Katowicach, Centralnemu Związkowi Zawodowemu Dróg Kolejowych w Warszawie, Wydziałowi Kobiet PPR w Katowicach, Komitetowi PPS w Lublińcu, lekarzowi powiatowemu w Lublińcu, ekipie Filmu Polskiego z Katowic, firmom: Marian Pacz i Stepieniewicz w Poznaniu, Bracia Troczer i „Spotem” w Lublińcu oraz „Targola” w Tarnowskich Górach, prezydentowi miasta Poznania, Ubezpieczalni Społecznej w Tarnowskich Górach, Redakcjom „Trybuny Robotniczej” i „Dziennika Zachodniego” w Katowicach, tudzież „Zołnierzka Polskiego” w Krakowie i Delegaturze Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” w tym mieście, ponadto zaś wszystkim osobom, które przesyłały podarki czworaczkom, a ich rodzicom przysłali z pomocą i odwiedził ich osobiście.

Do podziękowań tych pp. Kupkowie dołączają niemniej serdeczne życzenia szczęśliwego i zdrowego Nowego Roku dla wszystkich dobroczyńców i opiekunów czworga malenstw.

Piękny gest

Lublińiec. Koło Samopomocy Chłopskiej w Ljsowie, w pow. lublinieckim może poszczycić się niejedynym szlachetnym czynem. Nie tylko bowiem prowadzi ożywioną działalność, ale stara się również o dzieci.

Ostatnio członkowie tego Koła zdobyli się wobec działaty szkolnej na czyn, godny naśladowania. W kasie Samopomocy Chłopskiej znajdowała się kwota 32.000 zł, należąca 20 członkom z tytułu nadwyżki kontyngentu mięsnego, oddanego w r. 1946. Kwotę tę przeznaczyli oni wspólnie myśliwie na „Gwiazdkę” dla biednych dzieci miejscowej szkoły.

Dzięki tej szlachetnej decyzji każde dziecko mogło otrzymać skromny, ale miły podarunek gwiazdkowy.

Kurs Pogotowia Sanitarnego RACIBORZ. (fg) Polski Czerwony Krzyż „Oddział w Raciborzu” w ramach planu szkolenia organizuje kurs Sióstr Pogotowia Sanitarnego, który rozpocznie się w pierwszej połowie stycznia 1948 r. Warunki przyjęcia: a) wiek od 18 do 45 lat; b) dobry stan zdrowia, stwierdzony przez wyznaczonego lekarza PCK; c) kwalifikacje moralne (referencje 2 osób); d) ukończenie 7 oddziałów szkoły powszechnej (kandydatki z małą maturą lub świadectwem dojrzałości mają pierwszeństwo). Kurs będzie obejmował 180 godzin nauki teoretycznej i 2 do 2 1/2-miesięcznej praktyki szpitalnej. Zgłoszenia wraz z dokumentami wzgl. ich odpisami należy składać w biurze oddziału PCK w Raciborzu, ul. Sienkiewicza 3 w godzinach popołudniowych.

Młodzież robotnicza zdobywa wiedzę ZIEBICE. 12 grudnia 1945 r. po wielu przygotowaniach wstępnych odbyła się pierwsza lekcja w czysto wyprzątniętym kąjiku świetlicy Państwowej Fabryki Konserw Nr. 83 w Ziębicach. Zgłosiło się wówczas 16 uczniów pionierów. Ciężkie były to chwile, ale młodzieńcy zapali i giód wiedzy wszystko przezwyciężyli. Dziś jest lepiej i mimo istniejących jeszcze braków w świetlicy kształci się 76 uczniów, a grono profesorskie z 6 wzrosło do 12 osób, nie licząc 4 instruktorów. Szczególnie odczuwa się brak odpowiedniego budynku na internat dla dziewcząt.

Przodownicy pracy w Rudzkim i Dolnośląskim Zjednoczeniu PW

Katowice. W listopadzie br. największą wydajność uzyskali następujący górnicy Zjednoczenia Rudzkiego: Kop. „Walenty-Wawel”: Herman Maciul 330,0%, Teodor Kokot 307,7%, Jan Żurek 302,4% i Wilhelm Sapa 300,5%. Kop. „Pokój”: Karol Kozubek 232,0%, Józef Brzezina 227,7%, Łukasz Pietruszka 227,7%, Teofil Porzec 222,0%, Wilhelm Ramik 222,0%, Maksymilian Marczok 220,0%, Jerzy Przedziding 220,0%, Paweł Szafarczyk 215,0%, Henryk Brysz 215,0%, Kazimierz Radoń 215,0%. Kop. „Pawel”: Paweł Leszczyzna 323,9%, Jan Sperling 316,1%, Wincenty Froch 298,6%, Alfons Kulik 249,2%, Jan Zydek 232,0%, Roman Fojcik 230,1%, Ryszard Rduch 228,5%, Stefan Szczyrba 227,8%, Jan Oglerman 225,5% i Leonard Tabacki 225,0%. Kop. „Karol”: Jerzy Ludwik 228,0%, Bablik Makajm. 223,0%, Edmund Kurzaczek 217,0% i Józef Rosa 207,0%. Kop. „Szombierki”: Franciszek Rybarczyk 257,0%, Alojzy Andrzejewski 233,0% i Henryk Gawliasta 233,0%. Kop. „Wanda-Lech”: Alojzy Aleksa 222,5%, Antoni Ratka 216,1% i Piotr Stych 205,0%. Kop. „Bobrek”: Antoni Stein 260,0% i Edmund Szotyisik 242,5%.

Kop. „Mieszko”: Maksymilian Kawalec 291,9%, Jan Kalinowski 291,9% i Jan Kupis 291,9%. Kop. „Biały Kamień”: Józef Radajak 217%, Czesław Brzeziński 217% i Tadeusz Łuczak 210%. Kop. „Bolesław Chrobry”: Wiktor Tatarczyk 306%, Henryk Boehm 298% i Stanisław Arendarski 259%. Kop. „Wiktoria”: Bolesław Zaczek 261%, Paweł Sierny 261% i Edward Grabowski 218%. Kop. „Nowa Ruda”: Marcin Wojtecki 344%, Józef Stuczynski 344% i Józef Jeziorowski 304%. Kop. „Przygórze”: Jan Kuzmarzski 307% i Ludwik Turek 207%.

Przodownicy pracy

Katowice. W listopadzie br. największą wydajność uzyskali następujący górnicy Zjednoczenia Rudzkiego: Kop. „Walenty-Wawel”: Herman Maciul 330,0%, Teodor Kokot 307,7%, Jan Żurek 302,4% i Wilhelm Sapa 300,5%. Kop. „Pokój”: Karol Kozubek 232,0%, Józef Brzezina 227,7%, Łukasz Pietruszka 227,7%, Teofil Porzec 222,0%, Wilhelm Ramik 222,0%, Maksymilian Marczok 220,0%, Jerzy Przedziding 220,0%, Paweł Szafarczyk 215,0%, Henryk Brysz 215,0%, Kazimierz Radoń 215,0%. Kop. „Pawel”: Paweł Leszczyzna 323,9%, Jan Sperling 316,1%, Wincenty Froch 298,6%, Alfons Kulik 249,2%, Jan Zydek 232,0%, Roman Fojcik 230,1%, Ryszard Rduch 228,5%, Stefan Szczyrba 227,8%, Jan Oglerman 225,5% i Leonard Tabacki 225,0%. Kop. „Karol”: Jerzy Ludwik 228,0%, Bablik Makajm. 223,0%, Edmund Kurzaczek 217,0% i Józef Rosa 207,0%. Kop. „Szombierki”: Franciszek Rybarczyk 257,0%, Alojzy Andrzejewski 233,0% i Henryk Gawliasta 233,0%. Kop. „Wanda-Lech”: Alojzy Aleksa 222,5%, Antoni Ratka 216,1% i Piotr Stych 205,0%. Kop. „Bobrek”: Antoni Stein 260,0% i Edmund Szotyisik 242,5%.

Z roku na rok większa Produkcja naszego hutnictwa

Katowice. (PAP). W powojennej odbudowie hutnictwa polskiego rok 1947 stanowił dalszy etap rozwoju produkcji, która we wszystkich niemal działach wytwórczości znacznie przekroczyła poziom przedwojenny. Rezultaty, osiągnięte dzięki wzrastającej wydajności hutników, poczynionym inwestycjom i usprawnieniom technicznym, ilustrują dane porównawcze za lata 1945, 1946 i 1947 w poszczególnych działach produkcji. Koks wyprodukowano w 1945 r. 332.378 ton, w 1946 r. — 744.107 ton i 869.406 ton w ciągu 11 miesięcy roku bieżącego. Surówki wielkopiecowej w 1945 r. — 228.249 ton, w 1946 r. — 725.736 ton, a w ciągu 11 mies. b. r. — 782.466 ton. stali surowej — 495.029 ton, 1.219.426 ton*) wyrobów walcowanych — 381.510 ton. 796.005 ton i 990.972 tony.

Złodzieje w młynie

Kłodzko. (bro) Nieznani sprawcy włamali się dnia 25 bm. do mły na w Ścinawie Średniej, skąd skradli 3 pasy transmisyjne, wartości 50.000 zł. Jak stwierdzono, straż młyna, w składzie 2 strażników, nie reagowała zupełnie na hałas, dochodzące od strony okien. MO jest na tropie szajki włamywaczy.

Bilans pracy i ofiarności Wzdłuż torów Polskiego Kolejnictwa

Każdy, kto obserwował początki odbudowy naszego życia gospodarczego w przelotowych latach 1945 i 1946, orientuje się do skonału, w jakim stopniu punktem nieważnym tej odbudowy był transport kolejowy, znajdujący się dosłownie w ruinie. Bez odbudowy tego transportu nie byłibyśmy w możności w ogóle ruszyć z miejsca.

Toteż nie dziwnego, że dotychczasowe osiągnięcia PKP, które bez trudu może zaobserwować każdy mieszkaniec kraju, budzą żywe zainteresowanie opinii publicznej. Jest to tym bardziej

zrozumiałe, jeżeli weźmiemy pod uwagę, że obecnie przeszło 90 proc. transportu śródlądowego w Polsce odbywa się przy pomocy kolei.

Plan finansowo-gospodarczy PKP na rok przyszły przewiduje po stronie dochodów kwotę z górą 64 miliardy zł, po stronie wydatków, przeszło 60 miliardów. Różnica w kwocie 4 miliardy, stała się nowym dochodem Skarbu Państwa.

Plany na rok 1948

W r. 1948 PKP przewiduje przebieżenie 261 miliona podróży i wykonanie 13.200 milionów osobokilometrów. Przewóz towarów przy przesyłkach pociesnych wyniść ma 162 mil. tonokm. przy przesyłkach zwykłych 23.138 mil. tonokm. Ponadto to poważny wpływ przewiduje się z tranzytu, z przewozu poczty, z telegrafu, z czynszu za najem taboru itp.

Ze cyfry te prelimitowane są raczej ostrożnie, świadczą fakt, że w roku bieżącym koleje przekroczyły znacznie plan przewozów towarowych i osobowych, osiągając zamiast przewidzianych 14.148 mil. pasażerokilometrów — 17.200 mil., zamiast 22.250 mil. tonokm — 33.250 mil.

Cyfra załadunku

O wzroście pracy kolei mówią również cyfry załadunku wagonów. Kiedy w styczniu ub. roku załadowano ledwie 200 tys., to już w październiku tego roku 420 tys. a w październiku br. — 530 tys. wagonów. Sumienna analiza pracy kolei mówi, że w ciągu bieżącego roku sprawność jej wzrosła poważnie. Oczywiście są jeszcze braki, do których m. in. wypadnie zaliczyć niedostateczną szybkość handlowa, nie dość wydajną pracę warsztatów, zbyt wysokie zużycie węgla.

To ostatnie zagadnienie wywołało obszerniejsze dyskusje, umotywowaną tym, że koleje należą do najpoważniejszych odbiorców węgla i że kwestia oszczędności w tej dziedzinie ma zasadnicze znaczenie dla przemysłu węglowego i dla naszych zdolności ek-

sportowych. Oczekiwano przed wojennym koleje polskie zużywały 54 kg na każde 1000 brutto ton-km. W pierwszych miesiącach funkcjonowania kolei, skutkiem krainowego zużycia taboru, zużycie to wyniosło ok. 100 kg, w roku bież. utrzymywało się na poziomie 80—81 kg. W roku przyszłym, w miarę poprawy stanu taboru ma nastąpić dalsze obniżenie zużycia do 74 kg na 1000 brutto ton-km.

Ofiarny trud

Ponad to uwydatnia się stały, choć powolny spadek wydatków rzeczowych i personalnych, przy jednoczesnym wzroście płac. W przyszłym roku, w szerszym zakresie ma być uwzględniony system premiowy. Przewidywane są również przesunięcia, zmniejszenie liczby służby drogowej na rzecz dziedzin prac bardziej produkcyjnych.

Ofiarny trud olbrzymiej armii kolejarzy polskich, pełniących w najcięższych warunkach wojennych ofiarne swe odpowiedzialne funkcje zawiązał w dużym stopniu na istniejącym stanie rzeczy.

Na zakończenie godzi się wspomnieć, że sieć kolejowa polska wzrosła na skutek zmian granicznych o 114 proc. Inwestycje osłagają w roku bieżącym 10 miliardów zł. Rok 1948 przyniesie poważne, niemal dwukrotne ich zwiększenie. Niezależnie od odbudowy tego, co zniszczyła wojna PKP prowadzi szereg inwestycji kapitalnych, jak przebieżanie tunelu pod Żegiestowem, budowę nowych, ważnych dla życia go-

spondarczego linii kolejowych. Długo usprawnienie gospodarki Państwa znajduje się w toku jej reorganizacji przez powołanie do życia Generalnej Dyrekcji Kolei Państwowych, oraz rozszerzenie kompetencji Dyrekcji Okręgowych.

Niewątpliwie zrozumiała a usprawniwalna jest troska, jaka Państwo otacza kolejnictwem. Nie ulega bowiem wątpliwości, że należy ono do najbardziej istotnych elementów naszej gospodarki. Bez sprawnej i należytym działającej transportu, wszelkie plany ożywienia naszego życia gospodarczego, będą musiały zawiązać w próżnię. (k)

SZCZECIN. Ministerstwo Sprawiedliwości w porozumieniu z Ministerstwem Ziemi Odzyskanych oraz Administracją Publiczną z dniem 31 stycznia 1948 r. uruchamia sądy obywatelskie, w liczbie około 100.

Nowe wydawnictwa Instytutu Śląskiego

Katowice. (rś) Instytut Śląski w Katowicach pracuje intensywnie nad ujęciem w Polsce i za granicą wiedzy o Śląsku, a zwłaszcza o jego zachodniej, niedawno przez nas odzyskanej części. W związku z tym naukowo współpracują Instytutem Śląskim pracownicy Szeregowa badania tych ziem a zwłaszcza pamiatek pozostałych po jej dawnych, piastowskich władcach, a równoległe z tym idzie także wzmocniony ruch wydawniczy Instytutu, który przewiduje w najbliższej przyszłości wydanie całego szeregu uwag godnych pozycji.

Oto tytuły najważniejszych dzieł mających się ukazać w najbliższej przyszłości, wglądnie znajdujących się już w sprzedaży:

„Sztuka na Śląsku”. Ta bogato ilustrowana książka ukazuje się na półkach księgarskich w styczniu 1948.

„Słownik zastużonych Śląsków” — będzie zawierał około 600 zyciorysów (nazwiska od A do Z) — w przygotowaniu.

Jana Sadowskiego — Grupa „Śląsk” w kampanii wrześniowej 1939 r. Są to wspomnienia dowódcy tejże grupy będące poważnym przyczynkiem do dzieł pierwszego okresu ubiegłej wojny.

Stanisław Sreniowski „Historia ustroju Śląska”.

Stanisław Lempicki „My i oni” — Antologia stosunku Niemców do Polaków w świadectwach polskich pisarzy.

Zdzisław Kaczmarski — Dzieje Śląska w wiekach średnich.

Kazimierz Popolek — „Śląsk w oczach Gestapo” — Dzieło to jest opracowane na podstawie tajnych sprawozdań niemieckiej policji, znalezionych w Opolu. Mówią one o polskiej Słasku, tak jak ją widzieli Niemcy i o zachowaniu się ludności Śląskiej w stosunku do Niemców.

Przygotowuje się także dzieła dotyczące spraw gospodarczych Śląska z których jedno będzie traktować o przemysle węglowym na Górnym Śląsku, drugie o rozwoju przemysłu na Dolnym Śląsku.

Księga Henrykowska — Zabytek piśmienniczy z XIII wieku, będący wspaniałym ródkiem poznania życia wsi na ówczesnym Śląsku. Opracował je prof. dr Roman Grodecki.

„Niemark St. Korowicz, Dziesięć Achełowa”. Książka nadszycza aktualną przy dzisiejszym pogłębianiu się zbliżeniu polsko-czechosłowackim przed tego dzieła wydanie w ciągu roku 1948 od 8 do 8 broszur traktujących o różnych zagadnieniach polsko-czechosłowackich i wewnętrznych sprawach naszego południowego sąsiada.

Rodzicielski „Oficyna Ferrara” — Ponowne wydanie tego dzieła opracował prof. Roman Poliak.

W przygotowaniu są również wydawnictwa zawierające źródłowe materiały do najnowszych dzieł Śląska. Prawie gotowy jest już pierwszy tom tych materiałów, zawierający Stefana Górnego, zawierający Stefana Górnego.

Centralny Ośrodek Szkolenia Zawodowego OM TUR

Bystrzyca (bro). Centralny Ośrodek Szkolenia Zawodowego OM TUR w Bystrzycy, posiada od dnia 1 stycznia 1948 r. swoje warsztaty reperacyjne w Ładku-Zdroju, będące nie tylko terenem praktyki zawodowej dla uczniów, ale i ważną pozycją dochodową, dzięki której może istnieć i rozwijać się Ośrodek.

Na czele warsztatów stoi p. Gawronski, który przystąpił do ich uruchomienia z jednym mechanikiem. Dziś załoga warsztatów liczy czterech mechaników i czterech praktykantów stałych, nie licząc zespołów uczniowskich w składzie 30—40 chłopców, odbywających praktykę w sezonach letnich.

Warsztaty COSZ są instytucją dochodową. — Obrót miesięczny przedsiębiorstwa waha się od 70 do 80 tysięcy złotych, co stanowi poważną pomoc dla Ośrodka. W warsztatach dokonuje się naprawy i samochodów (również gruntowne remonty) oraz wszelkiego rodzaju maszyn rolniczych. Zakład od niedawna zastawiony został dzięki wysiłkom

kierownika Gawronskiego „na motoryzację”. O intensywności prac warsztatów świadczy fakt, że w miesiącu przeprowadza się przynajmniej dwa gruntowne remonty maszyn o silnikach spalinowych, nie licząc pomniejszych napraw. Przesiębiorstwo jest wyposażone w elektryczne i acetylenowe aparaty spawalnicze, wiertarki, tokarki i inne. Ze względu jednak na brak maszyn szlifierskich, nie podejmuje robót precyzyjnych. O solidności zakładu świadczy fakt, że zamówienia napływają doń z najodleglejszych na wet zakątków powiatu Bystrzyckiego.

W najbliższym czasie projektuje się uruchomienie stacji benzynowej oraz obrabiarek. Plan roboty przedsiębiorstwa jest zupełnie realny.

Ośrodek w Bystrzycy posiada własne warsztaty na miejscu, te jednak nie są w stanie zatrudnić wszystkich praktykantów. Wysilkim kierownictwa i mechaników w warsztatach ładkowskich idą po linię, aby uczniowie zapoznać gruntownie z tajemnicami mechaniki, nawet kosztem niejednolitego wdrożenia godzin.

Z COSZ w Bystrzycy korzystają sferoty i półsferoty zrzeszone w szeregach OM TUR w liczbie 220 chłopców (uczniów mechaniki i stolarni) oraz ponad 100 dziewcząt, uczących się krawiectwa i innych rzemiosł kobiecych.

Warsztaty ładkowskie zdają swój egzamin jako ośrodek praktyki. Doświadczenie wykazało, że uczniowie przebywający tutaj na praktyce osiagają doskonałe wyniki w dalszej nauce.

Stuchamy radio!

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM POLSKIEGO RADIA Z UWZGLĘDNIENIEM AUDYCJI LOKALNYCH ROZGŁOSNI KATOWICKIEJ

Sobota 3 stycznia

5.58 sygnał i zapowiedź stacji, 6.00 sygnał i Kiedy rano wstają zorze, 6.05 gimnastyka, 6.15 wiadomości, 6.20 muzyka, 6.50 program dnia, 6.55 sygnał czasu, 7.00 dziennik, 7.15 muzyka, 7.20 lekcja języka rosyjskiego, 7.35 muzyka, 8.20 informacje ogólnopolskie, 8.25 skryzyska P. C. K., 8.35 kwadrans prozy, 8.50 muzyka, 9.15 za powiedź programu, 9.20 koncert reklamowy, 11.57 sygnał czasu i hejnał 12.03 wiadomości, 12.08 przegląd prasy, 12.15 muzyka, 12.20 „Z mikrofonem po kraju”, 12.30 koncert rozrywkowy, 14.00 audycja rozrywkowa, 15.00 informacje polski południowej, 15.15 aktualia z Katowic, 15.25 komunikaty, 15.30 „Scena i ekran”, 15.35 koncert muzyki popularnej, 15.40 dziennik, 16.12 przegląd gospodarczy, 16.20 rezerwa dziennika, 16.30 „Brama pod Warchawia”, 17.00 „Przy sobocie po robolec”, 18.15 „Wieczór literacki”, 18.30 koncert zyczeń, 18.55 kawił Woł. Urz. WF i PW., 19.00 „Z zagadnień świata pracy”, 19.10 Z zagadnień wijskich 19.30 „Melodie ludowe”, 20.00 sygnał czasu, 20.50 pogadanka sportowa, 21.00 „Boże Narodzenie w Polsce”, 21.45 audycja Biura Studiów, 22.00 muzyka taneczna, 22.45 za powiedź programu, 22.50 muzyka taneczna, 23.00 dziennik, 23.10 program dnia, 23.20 muzyka taneczna, 23.55 wiadomości, 24.00 muzyka taneczna, 1.00 hymn i koniec audycji.

SZKOŁA PIELEGNIARSKO-POŁOŻNICZA Z. U. S. w Siemianowicach Śląskich k. Katowic przyjmuje zgłoszenia kandydatek w dwóch terminach: **a) na kurs wiosenny** do dnia 15 lutego 1948 r. **b) na kurs jesienny** do dnia 15 września 1948 r. Warunki przyjęcia: minimum mała matura, wiek 18—30 lat i dobre zdrowie. Internat i nauka w Szkole są bezpłatne. Podania należy składać do Dyrekcji Szkoły w Siemianowicach Śl. ul. Bytomska 15. 45

GLUCHOLAZY PRZEDSIĘBIORSTWA PAŃSTWOWEGO Glucholazy, ul. Myszkowska nr 66 poszukują dla siebie oraz dla podległych fabryk **inżyniera mechanika** do działu inwestycyjnego **ksiegowego bilansisty** **kierownika zaopatrzenia** rutynowanego **kierownika administracyjnego** **bieglej stenotypistki** **magazyniera** Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw kierować należy do Zakładów. 53

Uchwały, galgi do mebli (do szaf, kredensów itp.) w ładnym wykonaniu i po niskiej cenie, poleca: Dla hurtowników rabat **DOM HANDLOWY** Kraków, ul. św. Agnieszki 1 (Prowincja za zaliczeniem) 55

Wolne posady

MASZYNISTKA biegła, z umiętnością prowadzenia rejestratury i dłuższą praktyką biurową — przyjmie Biuro Projektów Sortowniczych i Piłeczek (Przemysł Węglowy) w Czeladzi, kolonia Szumowa, Kopalnia 2. Dojazd Katowic — Kol. SAP-u i autobusem. (PAP) 8036d

MALARZY—specjaliści i pomocnicy przyjmie, Katowice, św. Pawła 7, m. 15. Mirowski. 9337g

POSZUKUJE się natychmiast samodzielnie celadnika rzeźnicznego do wyrobów wędlin i mięs kościelnie go. A. Bajner, Mysłowice, Bytomska 12. 9335g

WYKWALENIA biurowa poszukiwana na kierownika biura w przedsiębiorstwie budowlanym w Bytomiu, pożądana znajomość księgowości i maszynopisania. Oferty Czytelnik Katowice pod „Kierownik” 9246g

INŻYNIERA lub technika statyka z praktyką w obliczeniach konstrukcji ramowych przyjmie Biuro Projektów Sortowniczych i Piłeczek Czeladź, Kopalnia 2 koło Bedzina 8031d

Posad poszukują

REFERENTKA poszukuje od 1 stycznia odpowiedniej posady. Oferty Czytelnik Katowice pod „Sumienna”. 8052d

INTELEGENNA, uczciwa, pracowita obejmie natychmiast posadę. Oferty: „Wiedza” Zabrze „Kwalifikacja”. 8050d

KUPIEC branży żywnościowej z długoletnią praktyką samodzielną, przyjmie odpowiedni stanowisko za zniżką kateji. Oferty Czytelnik Katowice pod „7973”. 8050d

SILA biurowa młodszą z znajomością księgowości szuka posady. Oferty Czytelnik Katowice pod „H. M.” 9312g

Kupna

POKOJ stolowy i dobrze utrzymany sypialnie kupię. Oferty: „Czytelnik” Katowice pod „7970”. 9332g

PARCELE pod domek w Bielsku-Białej lub w pobliżu ewentualnie domek rodzinny kupię. Oferty „Dziennik Zachodni” Katowice „7963”. 9327g

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE OKRĘGU DOLNOŚLĄSKIEGO

Jelenia Góra, ul. Bogusławskiego Nr 2 ogłasza **przetarg nieograniczony**

na przewidzienie generatora 2 MW, 3150 V, 1500 obr. min. wytwórni BBC, znajdującego się w Elektrowni w Walbrzychu, gdzie oferent otrzymają bliższe informacje i gdzie mogą ten generator obejrzeć. Oferty muszą zawierać dokładny termin wykonania roboty oraz jej koszty ujęty w sumę obejmującą zarazem wszystkie ew. dodatkowe koszty związane z tą robotą. Oferty w bezfirmowych zalokowanych kopertach z napisem „Oferta na przewidzienie generatora 2 MW” należy składać w Sekretariacie Technicznym Zjednoczenia w Jeleniej Górze do dnia 26 stycznia 1948 r. do godz. 18.00, w którym to terminie nastąpi w gabinecie Dyrektora Technicznego Zjednoczenia komisja ich otwarcie i rozpatrzenie. Zjednoczenie zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, zmniejszenia lub zwiększenia zakresu roboty, jej rozdzielenia między kilku oferentów oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i poniesienia jakiegokolwiek z tego tytułu odpowiedzialności. (PAP) 84

Werki jutowe i papierowe nowe i używane **Sienniki jutowe i papierowe** **Pokrowce** brezentowe, wodoodporne na wozy i samochody ciężarowe

Fartuchy robocze brezentowe **Rękawice i lapy robocze** jutowe i brezentowe

Tapasy do izolacji rur jutowa i papierowa, dostarcza: 5356 **Poznańska Fabryka Wytwarzających i Brozentowych** POZNAŃ, UL. PRZEMYSŁOWA 33 — Tel. 18-45

DIYWANY perskie, krajowe, naprawa czyszczenie, kupno, sprzedaż. Hussel Kerim, Katowice, Moniuszki 12, tel. 300-54. 8032d

Sprzedaje

SAMOCHÓD ciężarowy 2,5 t z prawem własności, marki „Mercedes Benz” 6 cylindrowy „Diesel”, stan dobry — do sprzedania. Okręgowa Meczarnia Spółdzielnia w Nowej Rudzie pow. Kłodzko, telefon 246. 9341g

URZĄDZENIE kompl. do fabrykacji pudełek tekturowych sprzedam. Dzwonić 310-18 od 8—12. 9390g

3 opony nowe 900 X 20 do sprzedania Katowice, tel. 354-50. 9329g

SIATKI ogrodzeniowe wysokości do 6 mtr, grubości drutu do 6 mm. Tkane rabicowe, do czyszczenia zboża i sianek. Kraty krepowane do okien, bram i t. p. dostarcza Wytwórnia Siatek J. Stechy i S-ka. Wodzisław, Śląsk. 9271g

BIELIZNĘ damską, męską i dziecięcą, trykotową, szternową, szalowaną i flanelową poleca Spółdzielnia „Moda” Łódź, Południowa 4. Specjalny dział bielizny luksusowej. 7957d

MEYNSKIE maszyny, wszelkie przybory dostarcza firma Kanarek, Kraków, Mazowiecka 35. 9082d

PRZYCZEPKA sam. 5 ton na podw. kołach — dobre ogumienie — powietrzne hamulce — okazuje do sprzedania. Wiadomość: Katowice, ul. Gliwicka 1, tel. 858-86. 9256g

TAPCZANY, fotele, materace, solidnie poleca Wilczkiewicz, Katowice, Kościuszkowski 31. 7855d

MATERIAŁY na sukienki, ubrania, kostiumy i szalki poleca po cenach najniższych dla P.T. odbiorców hurtowych — detalicznych „Kawat” Katowice, Brata Alberta 4, tel. 347-45. 8057d

Uzdrowiska

„MAGIBUS” — wóz ciężarowy — 8 ton — silnik Deutz — w b. dobrym stanie na dobrym ogumieniu z papierami — rejestrowany — okazuje do sprzedania. Wiadomość: Katowice — Murkowska 3 tel. 347-22. 9251g

Mieszkania

RYBIK. Odstąpię 8 pokojów, kuchnię, urządzenie sprzedam. Oferty: „Czytelnik” Rybnik „Wyjazd”. 9306g

Pokoje

NIKREPUJĄCEGO pokoju Katowice lub okolica poszukuję kawaler. Oferty „Czytelnik” Katowice „7973”. 9339g

POKOJU NIEKREPUJĄCEGO, umeblowanego w Bytomiu najchętniej ze stołowaniem poszukuje starszy wypłacały pan. Zgłoszenia telefon 21-33 godziny 9 — 17. 9293g

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczanie obywat. polskiego Nr 34824 Piłcocko Jadwiga, Miłowice pow. Prudnik. 8035d

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty; koncesja na 1948, karte rejestracyjną, książkę podatkową na rok 1947 oraz wszelkie dokumenty osobiste. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem, na nazwisko Piłsoszor Antonina, Chorzów, 3-go Maja 187. 9299g

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadcz. obyw. polskiego na nazwisko Szoltysek Gertruda, Tworog. 9298g

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadcz. obyw. polskiego na nazwisko Smuda Marta. 9299g

UNIEWAŻNIAM skradzione wszystkie dokumenty Jan Kruczek Dąbkielów 33. 8041d

UNIEWAŻNIAM skradzione wszystkie dokumenty Smuda Marta. 9299g

UNIEWAŻNIAM skradzione dowód tożsamości na nazwisko Mościska Anna, Tarnogóra. 8048d

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczanie deklaracji werności na nazwisko Druś Urszula i Druś Maria — Tarnowskie Góry. 8048d

UNIEWAŻNIAM skradzione wszystkie dokumenty Jan Kruczek Dąbkielów 33. 8041d

UNIEWAŻNIAM skradzione dowód tożsamości na nazwisko Mościska Anna, Tarnogóra. 8048d

UNIEWAŻNIAM skradzione wszystkie dokumenty Smuda Marta. 9299g

UNIEWAŻNIAM skradzione dowód tożsamości na nazwisko Mościska Anna, Tarnogóra. 8048d

Teatr Miejski w Świdnicy „TRASA”

Sztuka w 3 aktach Kazimierza Barnasza

„Trasa” przypomina nam jedną z najbardziej bohaterkich kart polskiego oręża z czasów ubiegłej wojny, znaną dobrze czytelnikom literackich reportaży Fiedlera i Meisnera — działalność polskich lotników w Anglii.

Sztuka mimo poważnych braków konstrukcyjnych jest ciekawa. Dotyczy to zwłaszcza drugiego aktu, który toczy się w „bazie lotniczej”, kierującej lotem Stefana Turczy. Komunikaty radiowe sugestywnie odzwierciedlają niebezpieczeństwa samotnej wyprawy do kraju okupowanego dla ratowania rannego wywiadowcy i cennych dokumentów Turczyca, to typowy „Brave Polonia”, któremu należałoby dać order za dzielność, a potem rok twierdzi za niepóźną brawurę. Ze jednak wszystko kończy się szczęśliwie i że przełożonym młodemu strażnika jest sławny lotnik, który rozumie niespokojnego kolege, więc sprawa kończy się tylko awansem i nowym ryzykownym lotem, tym razem do ucieśnionej ojczyzny. Nje zdaje sobie Turzyca sprawy z tego, że wywabionym przez niego „punktem 11” jest jego rywal. Konflikt ten obarcza

Czytamy SPORT i WCZASY

więc w całości jego szkocką narzeczoną Mary, która poświęca się, by osłodzić resztkę życia człowiekowi, który w służbie stał się kaleką.

P. Żurawski bardzo dobry w momentach „lotniczych” był mniei przekonywujący jako amant, przez co spłycił i tak niezbyt głęboko potraktowany przez autora dramat sercowy. Z czwórki pozostałych lotników plotka zakulisowa przynosiła pierwszeństwo p. Jarzynie w roli rannego Mistake, który mową wszystkim dwa słowa, a którego rola ogranicza się do wyjścia ze sceny... na raniach Turczyca. Plotka była jednak tylko kolejną kolumnią, by dokuczyć dzielnie spiżającemu się p. Tomczykowi i jego kolegom. Pan Jabińska pokazała, że potrafi grać nie tylko w komedii. Na podkreślenie zasługują dekoracje p. Tyńskiego. Zwłaszcza oprawa drugiego aktu z ogromną mapą, na której zapalające się różnokolorowe lampki znaczą położenie samolotów i z migającym za ołnem reflektorem — godna jest wyróżnienia.

Jan Zjemba

Zgubiono

bransoletkę złotą. Uczciwy znalazca ze chce oddać za wynagrodzeniem do sklepu: Katowice, ul. 3 Maja 1 Fa Konfekcja Męska Pawłowski Władysław. 59

WIELKI MISTRZ hinduskiej tajemnicy Świątowej sławy psychografii, odkrył każdego tajemniczo, siłą, miłość, charakter. Prześlij datę urodzenia. — Kraków, skrytka 698. 57

Wielki mistrz hinduskiej tajemnicy

Świątowej sławy psychografii, odkrył każdego tajemniczo, siłą, miłość, charakter. Prześlij datę urodzenia. — Kraków, skrytka 698. 57

Wielki mistrz hinduskiej tajemnicy

Świątowej sławy psychografii, odkrył każdego tajemniczo, siłą, miłość, charakter. Prześlij datę urodzenia. — Kraków, skrytka 698. 57

Wielki mistrz hinduskiej tajemnicy

Świątowej sławy psychografii, odkrył każdego tajemniczo, siłą, miłość, charakter. Prześlij datę urodzenia. — Kraków, skrytka 698. 57

Wielki mistrz hinduskiej tajemnicy

Świątowej sławy psychografii, odkrył każdego tajemniczo, siłą, miłość, charakter. Prześlij datę urodzenia. — Kraków, skrytka 698. 57

Wielki mistrz hinduskiej tajemnicy

Świątowej sławy psychografii, odkrył każdego tajemniczo, siłą, miłość, charakter. Prześlij datę urodzenia. — Kraków, skrytka 698. 57

Wielki mistrz hinduskiej tajemnicy

Świątowej sławy psychografii, odkrył każdego tajemniczo, siłą, miłość, charakter. Prześlij datę urodzenia. — Kraków, skrytka 698. 57

Wielki mistrz hinduskiej tajemnicy

Świątowej sławy psychografii, odkrył każdego tajemniczo, siłą, miłość, charakter. Prześlij datę urodzenia. — Kraków, skrytka 698. 57

Odpowiedzi Redakcji

Edward Scher, Teplica — Sanov (Czechosłowacja). Adresu p. Edwarda Gulicza nie udało nam się ustalić. Radzimy ponownie zwrócić się do KS Polonia, Bytom, (ul. Kolejowa 6) gdzie pracują znani działacze sportowi z Lwowa dr. Garbien, prof. Rudolf Wacek, Władaw Kuchań, Michał Matyas i wielu innych. Według opinii zasięgniętej w kołach sportowych, najlepiej mógłby Pana poinformować o losach Edwarda Gulicza, prof. Rudolf Wacek, zamieszkały w Bytomiu przy ul. Gen. Sikorskiego 16.

W. D. Groszowice, pow. Opole. Bardzo bardzo współczujemy. Wzruszyła nas Pań swym listem. Opowiadania wymagają pewnych poprawek. Zatrzymujemy je w redakcyjnej.

R. D. Dąbrowa Górnicza. Wiersze są pełne wzniosłych intencji, w żadnym jednak wypadku nie nadają się do druku. Radzimy zająć się bliżej nauką języka polskiego, a zwłaszcza literatury pięknej, a napewno w przyszłości wiersze będą lepsze.

Teofil Zubert, Panewniki. W sprawie omawianego referatu radzimy skorzystać z usług Śląskiej Biblioteki Publicznej w Katowicach, mieszczącej się w Domu Kultury przy ul. Francuskiej. Rozporządza ona bogatymi materiałami, z których młodzież ucząca się korzysta na miejscu bezpłatnie. Biblioteka jest czynna w godzinach popołudniowych.

Józef Daniec, Lagiewnica, pow. Prudnik. Dziękujemy za słowa uznania. Sprawy rolnicze zawsze znajdowały poczesne miejsce na łamach naszego pisma. W przyszłości będziemy starali się o nich pisać więcej. Z radością i wskazywać chętnie skorzystamy.

L. Józek, Zary k. Zegania. Za wiersze noworoczne bardzo dziękujemy. Najbardziej podobał nam się ten wiersz, w którym Szalona Pan życzenia dziennikarom, a więc dla rozweselenia naszych Czytelników i wszystkich kolegów redakcyjnych zamieszczamy go w całości:

„Niech dla dziennikarzy rok
ma miły smaczek,
Niech im da najwięcej,
co najlżejszych kaczek,
Redaktorze Naczelny, nie skąp
wierszowego!

Niech nam żyje prasa!
Niech ma z czegół.
Pozostałych wierszy z braku miejsca nie zamieszczamy.

Bilans pracy ZSCh w Będzińskim

Z walnego zebrania w Będzinie

Sosnowiec. (wel) W Będzinie odbyło się roczne zebranie Powiatowego Zw. Samopomocy Chł., na którym zarząd zdał sprawozdanie ze swojej, rocznej działalności, po czym dokonano wyboru nowego zarządu związku. W zebraniu wzięli udział przedstawiciele władz powiatowych, ze starostą inż. Dziunikowskim i jego zastępcą, Opalskim na czele, prezes Powiatowej Rady Narodowej, Demagala, przedstawiciel wojewódzkiego Związku Samopomocy, komisarz ziemski, inspektor szkolny, przedstawiciele partii i zaproszeni goście.

Z powiatu przybyło na zebranie 105 delegatów, reprezentujących wszystkie koła Samopomocy Chłopskiej. Przewodniczył prezes Doma-

gala, a referat na temat zadań Samopomocy wygłosił Krygiel. Z działalności zarządu zastrzegł na uwagę przede wszystkim osiągnięcia na polu szkolnictwa rolniczego, wysiłki w kierunku ulepszenia uprawy zbóż oraz powołanie do życia kilku spółdzielni rolniczych, które zapatrują rolników nie tylko w potrzebny sprzęt, ale również dostarczają wsi zagłębiowskiej różnych artykułów użytku domowego oraz materiałów tekstylnych.

i wyposażone w potrzebne pomoce. Gimnazjum to posiada resztówkę, pozostałą z parcelacji majątku, która służy jako pole doświadczalne, a poza tym zaopatruje szkołę w potrzebne ziemiopłody.

Podobnie wyposażona jest szkoła w Grodzie, która poza tym ma do rozporządzenia duży, dobrze zaprowadzony sad i ogród warzywny. Budynki szkolny znajduje się w pięknym parku. Szkoła w Zagórzu wychowuje młode gospodynie, ucząc je wszystkich prac, potrzebnych w dobrym, uszorurowanym gospodarstwie. Po ukończeniu, absolwentki znajdują na pewno dobre płatne posady, lub mając przygotowanie, mogą poprowadzić własne gospodarstwa. Poza tym w Grodzie, przy gimnazjum rolniczym urządzono w roku ubiegłym pole doświadczalne, na którym wychodowano specjalną odmianę żyta siewnego. Wyniki były zadowalające, toteż w roku przyszłym Związek zamierza urządzić kilka podobnych poletek, a poza tym chce zainteresować produkcją szlachetnych odmian zboża szerokie rzesze rolników.

popierania rolnictwa przewidziano w budżecie powiatowym sumę ok. miliona zł.

KOŁA GOSPODYŃ

W powiecie istnieje kilka spółdzielni rolniczych gminnych, w tym jedna powiatowa. Rozprawdają one wśród rolników zboża siewne i nawozy sztuczne. Zarząd czyni wysiłki, aby w roku bieżącym Będzińskie otrzymało większy przydział nawozów. Związek patronuje Kołom Gospodyń Wiejskich, których akcja wśród kobiet na wsi daje wspaniałe rezultaty. Świadczą o tym najlepiej wystawy prac członkiń Koła Gospodyń w Będzinie i w Strzemieszycach, na których można było podziwiać prawdziwe arcydzieła sztuki kulinarnej, przyrządzenie marynat, soków, pieczenia ciast, wychowywanie dzieci, przygotowywanie apetyczek domowych, a zwłaszcza suszenie ziół leczniczych.

W ostatnim czasie przy Powiatowym Związku zawiązało się Powiatowe Koło Chłopskie Towarzystwa Pomocy Dzieciom.

Towarzystwo to ma za zadanie prowadzenie akcji oświatowej wśród niedobrze zdykturującej wiejskiej i otaczanie opieką sierot i kalek na wsi.

Po sprawozdaniu z działalności zebrani uchwalili, na wniosek komisji rewizyjnej absolutorium ustępującemu zarządowi, po czym dokonano wyboru nowych władz związku. Wybrano zarząd w następującym składzie: Hipolit Wojanińczyk, Franciszek Kowalski, Antoni Szczepiński, Stefan Bomblik, Henryk Szkoć, Z. Krzykauska, Feliks Szalwarski i Piotr Lis; komisja rewizyjna: Wincenty Hyla, Czesław Nowak, Stanisław Urgacz, Szklarczyk, Stanisław Zarzycki; sąd koleżeński: Bartos, Antoni Nowak, Roman Lewandowski, Marian Marzec i Stanisław Baciński. Delegatami na walny zjazd wojewódzki zostali wybrani: Hipolit Wojanińczyk i Kowalczyk.

SPORT

Dziesięć sztafet

Zakopane (tel. wł.). Dzięki sprzyjającym warunkom śniegowym odbyły się w dniach sylwestrowych tradycyjne zawody narciarskie w biegu sztafetowym 4x10 km. o puchar ppłk. Kasprzyka. W zawodach wzięło udział 20 sztafet.

Pierwsze miejsce zdobyła sztafeta zakopiańskiej Wisły w czasie 3.13.20 godz. przed sztafetą SNPTT z Zakopanego 3.15.06 godzin oraz sztafeta Śląskiego Klubu Narciarskiego 3.16.23 godzin. Następne miejsca zajęły sztafety HKN Zakopane, AZS Kraków i SNPTT Zakopane II.

Najlepszy indywidualnie czas uzyskał Dziedzić (HKN) 45,42 min. przed Krzeptowskim Danielem 46,40 min. i Orłowiczem 47,28 min.

Z uwagi na to, że sztafeta zakopiańskiej Wisły wygrała tę konkurencję już trzykrotnie z rzędu zdobyła tym samym puchar ppłk. Kasprzyka na własność.

Sportowcy świecą przykładem we współzawodnictwie pracy

WARSZAWA. Sportowcy zorganizowani w związkowych klubach sportowych podjęli obok rywalizacji na terenie sportowym również współzawodnictwo w zwiększeniu wydajności pracy.

Rzuceni we wrześniu ub. roku hasło współzawodnictwa natychmiast zostało podjęte przez drużyny sportowe Związku Zawodowego Włóknarzy. Członkowie drużyn włączyli się na terenie swoich fabryk do ogólnej akcji współzawodnictwa.

W pierwszym okresie współzawodnictwa na czoło drużyn branży włókienniczej wysunął się SKP — Łódź, zdobywając 970 punktów. Przewodziła w drużynie Sabina Lewandowska. W branży włókienniczej na czele 17 zespołów znalazła się KS „Łódzianka”, która uzyskała 2.020 punktów. W branży jedwabniczej - galanteryjnej ry-

walizowało 10 zespołów. Zwycięstwami zdecydowanie kaliska „Pluszownia” — 1.990 punktów. Przewodził w zwyciężącym zespole tkacz Czesław Górecki. W branży dziewiarsko — pończoszniczej zespół zawodniczy 18 zespołów. Prowadzą w sosnowiejskiej „Dziewiarz”, w którym wyróżniają się Wanda Szulicz. Wreszcie w branży włókienniczej w 3 współzawodniczących zespołach, na pierwszym miejscu znalazł się KS „Len” z Nowej Soli — 1.715 punktów.

Poza tym do rywalizacji wewnątrz-klubowej stanęli sportowcy KS „Czołenko”. Jest to nie wielki klub sportowy, mimo to uczestnicy uzyskali powyższe wyniki, przyczyniając się do zwiększenia wydajności pracy zakładu. Uzyskane nagrody sportowe przeznaczają na zakup sprzętu sportowego.

Wieść o współzawodnictwie pracy między związkowymi zespołami sportowymi szybko obiegła wszystkie ośrodki włókiennicze. Meldunki z ostatnich dni donoszą o 73 walczących zespołach. Na czoło zespołów bawelnianych wysunął się teraz KS „Włókniarz” z Prudnika, bijąc dotychczasowego lidera — Łódźki SKP o 360 pkt. SKP znalazł się na 6 miejscu w swojej grupie. W branży włókienniczej, prowadząca w pierwszej turze „Łódzianka”, ustąpiła pierwsze miejsce Łódzkiej „Jutrzence” — 2.430 pkt. W branży jedwabniczej - galanteryjnej wysunęła się na czoło chodakowska „Bzura” — 1.650 pkt., z przewodniczącą Wandą Adameczyk. Na

tomiały w branży dziewiarsko — pończoszniczej utrzymują się na pierwszym miejscu KS „Dziewiarz” — 2.900 pkt., w branży włókienniczej w dalszym ciągu prowadzi „Len” — 2.100 punktów.

Współzawodnictwo pracy między sportowymi zespołami włókienniczymi ma wszelkie cechy rywalizacji sportowej. Emocjonuje ono zarówno uczestników, jak i ich otoczenie.

DROBIAZGI

● W Mariazelli odbyły się zawody narciarskie, w czasie których Filding osiągnął 49 i 46 m. Na skoczni Katzenberg Collinger skoczył 45 i 42 m.

● W dniu Nowego Roku austriacka drużyna ligowa FC Wien na uległa drużynie pierwszej klasy A, Helford w stosunku 0:2 (0:0).

● W Alpach austriackich odbyły się narciarskie mistrzostwa Belgii. W slalomie Deussel osiągnął czas 2,25 min. Poza konkurencją Austriak Möll osiągnął na tej samej trasie 40 sek. mniej, wobec czego trener drużyny belgijskiej oświadczył, iż żaden narciarz belgijski nie zostanie wysłany na olimpiadę zimową.

● Znana pływaczka węgierska, Szigetli, ustatowała nowy rekord Węgier na 100 m na wznak w czasie 1,214 min.

● W ramach turnieju hokejowego o puchar miasta Davos prska drużyna LTC pokonała drużynę szwajcarską Monchoisys Lo zanna w stosunku 11:4, a Davos pokonał Zurych w stosunku 6:5.

● Najmłodsza lyżwiarka, biorąca udział w olimpiadzie zimowej w St. Moritz jest Portugalka, Maria Antonia, licząca zaledwie 8 lat. Należy nadmienić, że Sonia Henie, kiedy występowała po raz pierwszy w konkursach międzynarodowych, miała 11 lat.

Wśród tenisistów

Kramer zwyciężył Riggsa

Nowy Jork. Jack Kramer, występujący obecnie jako zawodowiec, odniósł w Cleveland duży sukces, wygrywając w dwóch setach spotkanie z zawodowym mistrzem świata ta Bobby Riggsiem. Był to trzeci mecz obu zawodników. W dwóch poprzednich Kramer ponosił porażki.

Po swym zwycięstwie w Cleveland Kramer oświadczył, że w dużym stopniu do odniesienia sukcesu nad Riggsiem pomógł mu doskonałe oświetlenie hali. Kramer dodał ponadto, że jeśli we wszystkich dalszych miejscach jego spotkań oświetlenie kortów będzie równie dobre, to jest przekonany, iż wygra większość spotkań, rozpoczętego obecnie tournée.

Jak wiadomo, w podpisanej przez siebie umowie, przy przejściu na zawodowstwo, Kramer zawarł kontrakt na rozegranie 65 spotkań, za które zagwarantowano mu 30 tys. dolarów.

Warta nie rezygnuje i nie wycouluje protestu

Poznań. Na skutek krążących pogłosek o wycofaniu protestu w sprawie meczu bokserskiego Warta — Grochów, zarząd Warty komunikuje, że nikt z członków zarządu ani kierownictwa sekcji bokserskiej nie składał żadnego oświadczenia w tym względzie.

● Poznań. Po meczu międzypaństwowywom Polska — Węgry w Poznaniu referat wysokości, ustalony wspólnie z trenerem PZB — F. Sztammem plan pracy trenerkiej na pierwszy kwartał 1948 r. Od 1 do 10 stycznia Sztamm przeprowadzi inspekcję okręgu pomorskiego. Od 15 stycznia do 10 lutego trener PZB będzie trenował zawodników na pierwszym obozie przedolimpijskim, który odbędzie się w Dziekance pod Gnieznem. Od 13 lutego do 5 marca Sztamm poprowadzi oboz dla instruktorów w Szczecinie, na który trzy okręgi, a mianowicie: Szczeciński, Pomorski i Wybrzeże, wysyłają po 13 uczestników. Wreszcie od 10 do 30 marca br. Sztamm poprowadzi kurs dla przodowników w Poznaniu.



Szwedzi wygrywają z Indianami 2:0

Kalkuta. Bawiący obecnie w Indiach dwaj czołowi zawodnicy szwedzcy, Lennart Bergelin i Torsten Jehansson, wystąpili jako reprezentacja Szwecji w tenisowym meczu między państwami Szwecja — Indie. Po pierwszym dniu rozgrywek, w którym rozegrano dwa spotkania gry pojedynczej, w meczu prowadzi Szwecja 2:0.

W pierwszej grze Jehansson pokonał Narendranatha 6:4, 10:8, 6:8, podczas gdy drugie spotkanie przyniosło po zaciętej grze zwycięstwo Bergelinowi nad mistrzem Indii — Sumant Misra w stosunku 6:8, 6:3, 4:6, 6:2, 3:3.

Hokeiści francuscy zwyciężają

Sztokholm. Następny swój mecz, w ramach tournée po Szwecji, rozegrali hokeiści paryskiego „Racing Clubu” w Sztokholmie z reprezentacją krajową Szwecji. Spotkanie przyniosło gościom wysokie zwycięstwo w stosunku 8:2.

Po nieznanym zwycięstwie „Racing Clubu” nad drużyną „Hanaby”, wysoka porażka reprezentacji Szwecji, jednej z najsilniejszych w Europie, była wielką niespodzianką.

PAN ZRAZIK Nie traci przytomności



Pod włos... Jeszcze jedna rada

Różne porady, jakie na łamach „Pod włos” od czasu do czasu bywają udzielane, skłoniły jedną z Czytelniczek do wystosowania do nas następującego listu: „Szanowny Panie Niejaki! X! Ponieważ udziela Pan cennych rad i wskazówek w najtrudniejszych i najbardziej zawiąkanych sprawach, więc i ja zwracam się do Pana z tego rodzaju historią. Postawiono nas mianowicie przed wielką zagadką, przydzielając nam — nauczycielkom, bez różnicy, pannom czy mężatkom, artykuły tekstylne w postaci koszul męskich, dolnej męskiej części garderoby z dymki, względnie ze zwykłego płótna oraz skarpetek. Jako panna nie mogę znaleźć praktycznego zastosowania tychże, a jeśli chodzi o tzw. ineksprymable, chciałabym sama w nie się ubrać, ale mimo to, że je zawinięta, okazały się i tak za długie, chociaż specjalnie krótkich sukienek nie noszę. Co mam w takim razie zrobić z tym fantem? Czy może mi Pan poradzić? Z poważaniem Nauczycielka z Gliwic”.

Otoż naszym zdaniem, w pierwszym rzędzie nie należy się tak tym przejmować, lecz traktować sprawę z pogodą ducha. Czy konieczne trzeba to wszystko nosić? Nje. Można na przykład to i owo z tej garderoby przerobić. Dajmy na to z koszul dajmy się (przy zastosowaniu praktycznych wskazówek z działu „Roboty szedkowe i inne” w czasopiśmie kobiecej) zrobić:

a) obrus na jedną osobę, b) abażur na lampę (na dwanaście osób), c) zasłonę w oknie, zręcznie trzymającą frankę, d) pokrycie na fotel dwuosobowy, e) ozdobę ścienną, na której można wyhaftować jakąś pożyteczną sentencję, n. p. „...! przed narodem naszymy kaganiec oświaty...”

Co do skarpetek, to można je

Z. S. i Z. U. S. to edmienne instytucje

Obecnie nie rozróżniają Ubezpieczalni Społecznej w Chorzowie od Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w tym mieście. Jakkolwiek instytucje te mieszczą się w jednym gmachu, przy ul. Dąbrowskiego 9, to jednak mają zupełnie odrębny zakres działania i każda z nich jest samodzielną.

Do zakresu działania Ubezpieczalni Społecznej należą czynności, związane z ubezpieczeniem chorobowym, w skład którego wchodzi również lecznictwo szpitalne. Ubezpieczalnia Społeczna przyjmuje nadto i kompletuje roszczenia o renty, oraz wymierza i ściaga składki na wszystkie ubezpieczenia.

Do zakresu działania Zakładu

Obliczenie i przyznawanie rent

obliczenie i przyznawanie rent, które w ustalonej wysokości wypłaca ZUS w Chorzowie. Oddział Zakładu Ubezpieczeń Społecznych jest w Polsce 6, Ubezpieczalni Społecznych — 61, mieszczących się w różnych, większych i mniejszych miastach.

Administracja Ubezpieczalni Społecznej nie ma nic wspólnego z administracją Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, bowiem tak Ubezpieczalnia jak i Zakład Ubezpieczeń mają własne kierownictwo w osobach dyrektorów, nadto Ubezpieczalnia ma radę i zarząd, jako czynnik społeczny, kontrolujące jej działalność.

spuść na najcięższe nitki, a potem utkać z tego nylony. Gdyby więc nie dało utkać nylonów, to wódczyn należy klebek nitki scho wać do szafy i nie zawracać sobie tą sprawą więcej głowy.

Jeśli chodzi o tzw. ineksprymable z dymki, względnie ze zwykłego płótna, to dajoby się z nich zrobić przy minimalnym wysiłku lekkie, a praktyczne plecak na letnie wycieczki, przy czym tzw. nogawki tworzyłyby w nim coś w rodzaju szelek. Można by też czasem postać jakiejś przyjaźniocie na prezent imieninowy.

Wreszcie można by wszystko, to znaczy, cały przydział tekstylny zachować w domu na wszelki wypadek. Nje jest bowiem wykluczone, że w najbliższym czasie przydział tak się usprawnią, że tego rodzaju męskie kompletyki dymkowo-płocienne będą otrzymywały nauczycielki n. p. co miesiąc. Po jakimś czasie, gdy tego zbierze się większa ilość, można założyć sklepik pod nazwą „Sprzedaż detaliczna wytworowej bielizny męskiej” i w ten sposób uzupełnić swoje dochody w skromny, ale uczynny sposób.

No, a jeśli nje, no to trudno. Poza tym należy sobie życzyć na wzajem „Dosiego Roku!” co i ja najmniejszym czynię pod adresem wszystkich P. T. Czytelniczek i Czytelników, ze specjalnym uwiadomieniem instytucji, zajmującej się przydziałami tekstylnymi dla nauczycielek.

Z poważaniem NIEJAKI X.